
 

 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«АБС-НС» Лицензия 02118P от 29.08.2019 года 

 

 

 

 

 

 

 
ПРОЕКТ 

НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

 

 

к проекту «ПЛАН ГОРНЫХ РАБОТ добычи окисленных руд на 

золоторудном месторождении Туз открытым способом в области 

Абай (корректировка календарного графика)» 
 

 

 

 
 
 

 

Директор ТОО «АБС-НС»                  Айбекұлы Мақсат  
 

 

 

 

 

 

 

 

г. Усть-Каменогорск, 2026 г. 

 

 

«УТВЕРЖДАЮ»  

Директор 

ТОО «ГРК «TUZ» 

          ___________Жұматаев Б.Қ. 

«___»______________2026 г. 



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ  3 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 4 

 1.1. План-схема  объекта 4 

 1.2. Ситуационная карта-схема района размещения объекта 4 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

9 

 2.1. Краткая характеристика технологического оборудования с точки 

зрениязагрязнения атмосферы 

9 

 2.2. Перспектива развития 11 

 2.3. Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ 11 

 2.4. Краткая характеристика установок очистки газов 11 

 2.5. Залповые и аварийные выбросы 11 

 2.6. Расчет категории опасности объекта, перечень загрязняющих 

веществ, выбрасываемых в атмосферу 

13 

 2.7. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 

НДВ 

13 

3. ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ 

ДАННЫХ, ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ 

27 

 3.1. Методы определения вредных веществ, содержащихся в выбросах 27 

4. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

НОРМАТИВОВ НДВ 

28 

 4.1. Обоснование принятого размера СЗЗ 28 

 4.2. Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы 28 

 4.3. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ 

35 

 4.4. Предложения по нормативам допустимых выбросов 36 

 4.5. Специальные мероприятия по предотвращению выбросов вредных 

веществ в атмосферный воздух 

42 

5. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЪЕКТА 43 

 5.1. Анализ аварийных ситуаций 43 

 5.2. Оценка экологических рисков 43 

 5.3. Расчет платежей за загрязнение окружающей среды 44 

Список использованной литературы 46 

ПРИЛОЖЕНИЯ 47 

 



3  

ВВЕДЕНИЕ 

 

Целью работы является разработка проекта нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

вредных веществ в атмосферу для Плана горных работ добычи окисленных руд на 

золоторудном месторождении Туз открытым способом в области Абай (корректировка 

календарного графика) на 2027-2028 годы. Согласно п. 5 статьи 39 Экологического кодекса 

РК к проектам нормативов эмиссий относятся нормативы допустимых выбросов 

загрязняющих веществ. 

Нормативы допустимых выбросов являются научно-техническим документом, 

устанавливающим для каждого конкретного источника допустимую величину загрязнения 

атмосферы с целью ограничения вредного воздействия на атмосферный воздух. При этом 

основным условием является соблюдение допустимых приземных концентраций 

загрязняющих веществ в воздухе при наличии вредных совокупных выбросов из всех 

имеющихся источников загрязнения. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу стационарным источником загрязнения 

допускается только на основании разрешения, выдаваемого специально уполномоченным 

государственным органом. В разрешении предусматриваются нормативы допустимых 

выбросов загрязняющих веществ, а также другие условия и требования, обеспечивающие 

охрану атмосферного воздуха. 

Предприятия, учреждения и организации, деятельность которых связана с выбросами 

загрязняющих веществ в атмосферу, обязаны проводить организационно-хозяйственные, 

технические и иные мероприятия для обеспечения выполнения условий и требований, 

предусмотренных в разрешениях на выброс. 

Проект нормативов предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для Плана горных работ добычи окисленных руд на золоторудном 

месторождении Туз открытым способом в области Абай (корректировка календарного 

графика)» разработан на основании инвентаризации источников выбросов вредных веществ 

с целью учета всех источников выделения загрязняющих веществ, состава и количества 

выбросов.  

 

Данные Инициатора намечаемой деятельности: 

Товарищество с ограниченной ответственностью «ГРК «TUZ» в лице директора 

Жұматаев Бауыржан Қанатбекұлы 

БИН 140740028588 

ИИК KZ 9296504F0008197889 в филиале АО «Fortebank» в г. Усть-Каменогорске  

БИК IRTYKZKA 

Юридический адрес: область Абай, 071412, Аягозский район, г. Аягоз, ул. Терешковой, 

32-1 

Фактический адрес: область Абай, 071400, Аягозский район, Мадениетский сельский 

округ, на расстоянии 50 км от с. Мадениет 

ОКЭД 07298 (Добыча драгоценных металлов и руд редких металлов) 

Телефон: 8-705-239-94-83 

e-mail: office@omnimail.org 

 

Исполнитель: 

Товарищество с ограниченной ответственностью «АБС-НС» в лице директора Айбекұлы 

Мақсат 

БИН 000540004317 

Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, 070010, г. Усть-Каменогорск, 

ул. Новаторов, д. 3/1, н.п. 16 

Телефон: 8-775-176-01-47 

e-mail: kizatova_86@mail.ru 



4  

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

 

Юридический адрес ТОО «ГРК «TUZ»: Республика Казахстан, область Абай, 071412, 

Аягозский район, г. Аягоз, ул. Терешковой, 32-1. 

Адрес расположение месторождения Туз: Республика Казахстан, область Абай, 

Аягозский район, Мадениетский сельский округ, на расстоянии 50 км от с. Мадениет. 

Основная специализация ТОО «ГРК «TUZ» – добыча драгоценных металлов и руд 

редких металлов (ОКЭД 07298). 

Добыча окисленных руд на золоторудном месторождении Туз открытым способом в 

области Абай, относится к объектам I категории как добыча и обогащение твердых полезных 

ископаемых (пп. 3.1 п. 3 раздела 1 приложению 2 Экологического кодекса РК). 

Ранее, «План горных работ добычи окисленных руд на золоторудном месторождении 

Туз открытым способом в области Абай» (далее, ПГР) был разработан на период 2023-2026 

года с объемом добычи руды – 250000 т/год, вскрышной породы – 380000 т/год. На ПГР 

получено заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду KZ40VWF00078590 от 19.10.2022 года,  заключение по результатам оценки воздействия 

на окружающую среду (ОоВВ) № KZ05VVX00192659 от 17.02.2023 года  и экологическое 

разрешение на воздействие № KZ20VCZ03244390 от 24.05.2023 г. с объемами выбросов: 2023 

г - 63,552 т, 2024 г - 70,136 т, 2025 г - 70,136 т, 2026 г - 70,136 т; размещение отходов 

производства: 2023 г - 296755 т, 2024 г – 380000 т, 2025 г – 380000 т, 2026 г – 380000 т. 

Настоящая корректировка ПГР (изменение календарного графика) горных работ 

разработана в связи невыполнением запланированных объемов добычи руды по итогам 2023-

2025 годов в полных объемах. В целях компенсации образовавшегося отставания и 

обеспечения полноты выемки запасов, произведен пересчет показателей с соответствующим 

продлением срока отработки на 2 года (2027–2028 гг). 

Границы горного отвода, параметры карьера и размещение породного отвала, рудного 

склада и других объектов соответствуют ранее утверждённому плану горных работ и не 

меняются. 

Добыча окисленных руд на золоторудном месторождении туз открытым способом в 

области Абай, относится к объектам I категории как добыча и обогащение твердых полезных 

ископаемых (пп. 3.1 п. 3 раздела 1 приложению 2 Экологического кодекса РК). 

Категория объекта (I категория) установлена Заключением по результатам оценки 

воздействия на окружающую среду к Плану горных работ добычи окисленных руд на 

золоторудном месторождении Туз открытым способом в области Абай № KZ05VVX00192659 

от 17.02.2023 года (приложение 1). 

 

1.1. Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

 

Ситуационная карта-схема района размещения месторождения Туз представлена на рис.1. 

 

1.2.Карта-схема площадки месторождения Туз 

 

Карта-схема площадки месторождения Туз с нанесенными источниками выбросов 

представлена на рис.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

 

 

 

 

Рис.1. План-схема размещения месторождения Туз с нанесенными на ней источниками выбросов 

 

 

 

 

Условные обозначения: 

 

 

 

 



6  

 

 

 

 

Ситуационная карта-схема района размещения месторождения Туз 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.2. Ситуационная карта-схема района размещения месторождения Туз



7  

Месторождение Туз расположено в Аягозском районе области Абай, к юго-востоку от 

месторождения Таскора. В 50 км к северо-востоку от участка работ по грунтовой дороге 

находится с. Мадениет, там же проходит асфальтированная дорога (Баршатас – Аягуз). В 150 

км по асфальтированной дороге к северо-востоку от с. Мадениет расположен районный центр 

– г. Аягоз (ближайшая ж/д станция). В 273 км к северо- западу от г. Аягоз расположен 

областной центр области Абай – г. Семей. Общее расстояние от г. Семей до участка работ 

составляет 356 км. 

Координаты угловых точек геологического отвода представлены в таблице 1.  

Таблица 1 – Координаты угловых точек геологического отвода 

№ точек Северная широта Восточная долгота 

1 47°28'44,49" 78°16'39,06" 

2 47°28'57,50" 78°16'27,93" 

3 47°29'04,86" 78°16'27,55" 

4 47°29'05,67" 78°17'02,00" 

5 47°28'45,06" 78°17'03,06" 

Площадь участка – 41,52 га. 

Альтернативные места осуществления намечаемой деятельности не рассматривались, 

т.к. на участке проведены разведочные работы для оценки запасов, планом горных работ 

определены оптимальные параметры карьеров с объемами горных работ.  

Границы карьеров определены в зависимости от контуров утвержденных запасов 

рудных тел, транспортной системы разработки, параметров горных работ (ширина и 

количество берм, ширина траншей, углы откосов уступов) в пределах лицензии на добычу 

твердых полезных ископаемых.  

Границы открытых горных работ принимаются с учетом максимального вовлечения в 

отработку всех вскрываемых на горизонтах разведанных запасов рудных тел и жил, 

утвержденных ГКЗ РК. 

Месторождение Туз при отработке будет состоять из: карьеров №№1, 2; отвала 

забалансовой руды; отвала вскрышных пород; рудного склада и прикарьерной площадки. 

Объекты по отношению к карьеру № 1 будут расположены: рудный склад на 

расстоянии 30 метров; временный отвал вскрышных пород на расстоянии 50 метров; отвал 

забалансовой руды на расстоянии 100 м. 

Объекты по отношению к карьеру № 2 будут расположены: рудный склад на 

расстоянии 150 метров; временный отвал вскрышных пород на расстоянии 300 метров; отвал 

забалансовой руды на расстоянии 20 м. 

На рис.3 представлена ситуационная схема расположения объектов месторождения 

Туз. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8  

 
 

Рис.3. Ситуационная схема расположения объектов месторождения Туз 

 

 



9  

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 

 

2.1. Краткая характеристика технологического оборудования с точки зрения 

загрязнения атмосферы 

 

Срок эксплуатации, согласно настоящему проекту «Плангорных работ добычи 

окисленных руд на золоторудном месторождении Туз открытым способом в области Абай 

(корректировка календарного графика)», составит 2 года (2027-2028 гг.).  

Перечень источников выбросов и их характеристики определены на основе 

инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу и их источников (далее – 

инвентаризация), которая представляет собой систематизацию сведений об стационарных 

источниках, их распределении по территории, количественном и качественном составе 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  Бланк инвентаризации представлен в 

приложении 2. 

В процессе добычи окисленных руд на золоторудном месторождении Туз открытым 

способом действует 1 организованный и 12 неорганизованных источников выбросов вредных 

веществ в атмосферу, содержащих в общей сложности 15 наименований загрязняющих 

веществ. 

Количество загрязняющих веществ в атмосферу составит: 

 

Наименование 

Количество загрязняющих веществ, т/год 

Всего по карьеру Подлежащие нормированию (п. 17 ст. 202 

ЭК РК) 

Инвентаризация 2026 год 

Всего 70,406492 70,136392 

2027 год 

Всего: 61,297492 61,027392 

2028 год 

Всего: 60,750492 60,480392 

Описание источников выбросов загрязняющих веществ представлено ниже. 

Организованный источник выбросов: 

Источник 0001 - ДЭС типа TEKSAN мощностью 70 кВт  

Электроэнергией прикарьерная площадка, буровая установка СБУ-100 и насос ЦНС13-

70 будет обеспечиваться от дизельной электростанции типа TEKSAN мощностью 70 кВт. При 

работе генератора будет происходить выделение окислов азота, оксида углерода, углерода, 

диоксида серы, акролеина, формальдегида и углеводородов предельных С12-С19. Выброс 

будет осуществляться через трубу, диаметром 0,15 м на высоте 2 м. 

Неорганизованные источники выбросов:  

Источник 6001 - Выемочно-погрузочные работы 

Разработка и погрузка полезного ископаемого будет выполняться одноковшовым 

экскаватором с обратной лопатой. В процессе выемочно-погрузочных работ будет 

происходить выделение пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. 

Источник6002 - Обустройство технологических дорог и рудного склада  

Для планировки рабочей площадки, строительства и ремонта дорог, выполаживания 

бортов карьера, будет применяться бульдозерами SD-23. В процессе обустройство 

технологических дорог и рудного склада будет происходить выделение пыли неорганической 

с содержанием SiO2 70-20 %. 

Источник 6003 - Временный отвал вскрышных пород 

Согласно картограмме мощностей плодородного слоя почв (далее ПСП) и потенциально-

плодородного слоя (далее ППС), выполненной ТОО «Геополюс» в 2022 году, на участке 

проведения работ ПСП и ППС отсутствуют. 

Будет образован отвал скальных вскрышных пород, распложенный с южной стороны от 



10  

карьера №1, в один ярус высотой 15 м и площадью 49 563,7 м2. Забалансовая руда будет 

складируется во временный отвал забалансовых руд, расположенный с северо-восточной 

стороны от карьера №1, в один ярус высотой 5 м, площадью 5 748,9 м2. При формировании 

отвалов будет происходить выделение пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. 

Источник 6004 - Буровые работы 

Учитывая условия ведения и объемы работ, а также наличие оборудования у 

подрядчиков бурение взрывных скважин предусматривается станками СБУ-100Г-35 (диаметр 

скважин 105 мм) ударно-вращательным способом. В процессе проведения буровых работ 

будет происходить выделение пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. 

Источник 6005, Источник 6006 - Взрывные работы и дробление негабаритов 

Учитывая условия работ и наличие бурового оборудования, проектом принимается  

метод  вертикальных  скважинных  зарядов  с  короткозамедленным способом взрывания. 

Проведение буровзрывных работ предусматривается с первого года эксплуатации карьера. 

Объем пород, подлежащий предварительному рыхлению с помощью буровзрываемых работ, 

составляет порядка 30-50%. В качестве взрывчатого вещества (ВВ) принимается граммонит 

79/21 (гранулированное в мешках), гранулит Э и аммонит 6 ЖВ (в патронах диаметром 32 мм 

и порошок). На один год (при добыче 252 000 м3 + негабариты 2520 м3) потребуется 188 т 

аммонита и гранулита. В процессе проведения взрывных работ будет происходить выделение 

окислов азота, оксида углерода и пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % (залповые 

выбросы). 

Источник6007 - Топливозаправщик 

Весь автотранспорт будет заправляться от ближайшей АЗС. Горнотранспортное 

оборудование (экскаватор, бульдозер) заправляются в карьере с помощью 

топливозаправщика. Расход дизтоплива на работу погрузчика и экскаватора составит 180,9 

т/год. Склад ГСМ на участке отсутствует. В процессе заправки спецтехники дизельным 

топливом будет происходить выделение углеводородов предельных С12-С19 и сероводорода. 

Источник 6008 - Транспортировка сырья 

Для транспортировки сырья на реализацию будут использоваться автосамосвалы 

HOWO. Средняя протяженность транспортировки – 3,8 км. Движение автотранспорта в 

карьере обуславливает выделение пыли неорганической с содержанием двуокиси кремния 70-

20 %. 

Источник 6009 - Работа ДВС спецтехники 

При работе ДВС спецтехники будет происходить выделение оксида углерода, диоксида 

серы, окислов азота, углерода и паров керосина. Выбросы при работе ДВС спецтехники не 

нормируются на основании п. 17 статьи 202 Экологического кодекса РК. 

Источник 6010, Источник6011 - Вагончик технического обслуживания 

(металлообрабатывающие станки и сварочные работы)  

Для выполнения профилактических и мелких ремонтных работ на карьере 

предусматривается вагончик технического обслуживания. Непосредственно на участке будут 

выполняться ежесменные осмотры и профилактика работающей в карьере техники. 

Для мелкосрочного ремонта будут использованы настольные сверлильный и заточный 

станки. При их работе будет происходить выделение взвешенных частиц и пыли абразивной. 

Электросварка будет осуществляться электродами марки МР-3 (25 кг/год) и МР-4 (25 

кг/год). При сварочных работах будет происходить выделение оксида железа, марганца и его 

соединений, фтористых газообразных соединений. 

Источник 6012 - Рудный склад 

Рудный склад для усреднения качества окисленной руды расположен в 100 м на северо-

восток от карьера размерами в плане 155×210 м, площадью 3,255 га. 

При среднесменном объеме добычи в размере 1389 т/смену для обеспечения 

бесперебойной работы карьера запас руды на складе должен составлять 83 340 тонн или 33 

336 м3 в 10 штабелей высотой до 3-х метров. При формировании рудного склада будет 

происходить выделение пыли неорганической с содержанием SiO2 70- 20 %. 



11  

2.2. Перспектива развития 

 

Ввод новых мощностей и производственных площадей, связанных с увеличением выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу в 2027-2028 годах не планируется. 

 

2.3. Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ 

 

При инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приняты следующие 

исходные положения. 

Источник выделения загрязняющих веществ – объект, в котором происходит 

образование загрязняющих веществ (технологическая установка, устройство, аппарат, склад 

сырья или продукции, емкости для хранения топлива и т.д.). 

Источник загрязнения атмосферы (источник выброса загрязняющих веществ в 

атмосферу) – объект, от которого загрязняющие вещества поступают в атмосферу. 

Организованный выброс загрязняющих веществ – выброс через специально 

сооруженные устройства (труба, свеча, дефлектор, фонарь). 

Неорганизованный выброс загрязняющих веществ – выброс в виде направленных 

потоков газа, например, в результате нарушения герметичности оборудования, отсутствия или 

не удовлетворительной работы оборудования по отбору газа в местах загрузки, выгрузки или 

хранения продукта, в пылящих отвалах и т.п. 

В данном проекте источникам организованных выбросов присвоены четырехразрядные 

номера, начиная с 0001, а источникам неорганизованных выбросов – начиная от 6001. 

В случаях, когда аналогичные по составу загрязняющие вещества поступают в 

атмосферу через несколько расположенных на небольшом расстоянии друг от друга 

источников выброса (дефлекторы, шахты, свечи, расположенные в один или несколько рядов 

от оборудования одного помещения), в инвентаризации такому источнику допускается 

присваивать один номер с приведением суммарного выброса в атмосферу от всех этих 

источников. 

 

2.4. Краткая характеристика установок очистки газов, укрупненный анализ их 

технического состояния, эффективности работы 

 

На источниках выбросов загрязняющих веществ месторождения Туз установки очистки 

газов отсутствуют. 

Для снижения выбросов будет применяться увлажнение горной массы карьерными 

водами. 

 

2.5. Залповые и аварийные выбросы 

 

Технологические процессы на рассматриваемом предприятии исключают возможность 

аварийных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Аварийная ситуация на 

предприятии может возникнуть только в результате неблагоприятных природных воздействий 

(землетрясение, ураган и т.п.). 

Залповые выбросы на месторождении Туз образуются при проведении взрывных работах 

и дробления негабаритов. Загрязнение атмосферного воздуха при взрывных работах в 

карьерах происходит за счет выделения вредных веществ из пылегазового облака и выделения 

газов из взорванной горной массы. 

Пылегазовое облако – мгновенный залповый неорганизованный выброс твердых частиц 

и нагретых газов, включая оксид углерода и оксиды азота. 

Согласно п. 4 раздела 1 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду (утв. Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан № 63 от 10.03.2021 г.) (далее – Методика) выбросы, связанные с возможными 



12  

аварийными ситуациями, не нормируются. 

Для залповых выбросов, которые являются составной частью технологического 

процесса, оценивается разовая и суммарная за год величина (г/с, т/год). Максимальные 

разовые залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах 

рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина 

залповых выбросов нормируется при установлении общего годового выброса с учетом 

штатного (регламентного) режима работы оборудования (т/год). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ приведены в приложении 3. 

Характеристика залповых выбросов в соответствии с приложением 5 Методики: 

Наименование 

источников 

выбросов 

 

Наименование 

вещества 

Выброс веществ, г/с  

Периодично

сть раз/год 

Продолжительн

ость выброса, 

мин 

Величина 

залповых 

выбросов, 

т/год 

по 

регламенту 

залповые 

выбросы 

1 2 3 4 5 6 7 

2027 год 

Взрывные 

работы 

(ист. 6005) 

Оксид 

углерода 

6,533 6,533  

 

 

80 

 

 

 

20 

0,678 

Окислы азота 7,467 7,467 0,778 

Оксид азота 0,971 0,971 0,101 

Диоксид азота 5,973 5,973 0,622 

Пыль 

неорг.SiO2 

70-20 % 

4,064 4,064 0,123 

Дробление 

негабаритов 

(ист. 6006) 

Оксид 

углерода 0,060 0,060 

 

 

 

30 

 

 

 

20 

0,063 

Окислы азота 0,047 0,047 0,061 

Оксид азота 0,006 0,006 0,008 

Диоксид азота 0,037 0,037 0,049 

Пыль 

неорг.SiO2 

70-20 % 0,046 0,046 0,002 

2028 год 

Взрывные 

работы 

(ист. 6005) 

Оксид 

углерода 5,892 5,892 

 

 

 

80 

 

 

 

20 

0,510 

Окислы азота 6,733 6,733 0,585 

Оксид азота 0,875 0,875 0,076 

Диоксид азота 5,387 5,387 0,468 

Пыль 

неорг.SiO2 

70-20 % 3,062 3,062 0,093 

Дробление 

негабаритов 

(ист. 6006) 

Оксид 

углерода 0,035 0,035 

 

 

 

30 

 

 

 

20 

0,030 

Окислы азота 0,040 0,040 0,032 

Оксид азота 0,005 0,005 0,004 

Диоксид азота 0,032 0,032 0,025 

Пыль 

неорг.SiO2 

70-20 % 0,031 0,031 0,001 

 

 

 



13  

2.6. Расчет категории опасности объекта, перечень загрязняющих веществ (ЗВ) 

выбрасываемых в атмосферу 

 

Категорию опасности предприятия (КОП) рассчитывают по формуле: 

 

КОП = ∑ (Мi / ПДКi)А 

 

где: 

М – масса выброса i-го вещества, т/год; 

ПДК – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-го вещества, мг/м3;  

n – количество загрязняющих веществ, выбрасываемых предприятием; 

Аi – безразмерная константа, позволяющая соотнести степень вредности i-того 

вещества с вредностью сернистого газа. 

 

Если значения получаются меньше единицы, то значение КОП этого вещества не 

рассматривается и приравнивается к нулю (Приложение 12 к приказу Министра окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении 

Методики расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 

предприятий»). 

Результаты расчета КОП на период добычи по гигиеническим нормативам (Приказ 

Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-70 от 02.08.2022 года «Об 

утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, на территориях промышленных организаций») представлены в таблице 

2.1. 

 

 

2.7. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при добыче окисленных руд 

на золоторудном месторождении Туз открытым способом в области Абай (корректировка 

календарного графика) на 2027-2028 годы для расчета НДВ представлены в таблице 2.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14  

 
ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС" Таблица 2.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.0002 0.0004 0.01 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00002 0.00007 0.07 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.009 1.0626 26.565 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0032 0.562 9.36666667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0008 0.063 1.26 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0017 0.1186 2.372 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.000001 0.000002 0.00025 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.041 1.206 0.402 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000004 0.00002 0.004 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2  0.014 1.4 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2  0.014 1.4 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.005 0.0219 0.01825 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0013 0.1376 0.1376 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0016 0.0025 0.01666667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 2.51 58.093 580.93 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС"  



15  

Таблица 2.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0012 0.0018 0.045 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      2.575025 61.297492 623.997433 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16  

ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  ДЭС типа 1 1440 выхлопная труба 0001 2 0.15 5.66 0.1000205 177 4135 6573  

  Teksan             

  мощностью             

  70кВт             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  выемочно- 1 1440 неорганизованный 6001 2    21.5 0 0 1 

 



17  

Таблица 2.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002 32.960 0.342 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002 32.960 0.445 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.057 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001 16.480 0.114 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.001 16.480 0.285 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль (   0.014 2027 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид (   0.014 2027 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001 16.480 0.137 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.066  0.369 2027 

 



18  

ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  погрузочные             

  руды и вскрыши             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  обустройство 1 1440 неорганизованный 6002 2    21.5 0 0 1 

  дорог и             

  рудного склада             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

004  отвалы вскрыши 1 8760 неорганизованный 6003 2    21.5 0 0 1 

  и забалансовой             

  руды             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

005  буровые работы 1 1440 неорганизованный 6004 2    21.5 0 0 1 

               



19  

Таблица 2.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.008  0.008 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 1.409  44.149 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.194  0.504 2027 

      содержащая двуокись     



20  

ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

006  взрывные 1 1440 неорганизованный 6005 2    21.5 0 0 1 

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

007  дробление 1 1440 неорганизованный 6006 2    21.5 0 0 1 

  негабаритов             

               

               

               

               

               

               



21  

Таблица 2.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0301 Азота (IV) диоксид (   0.622 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.101 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.678 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая,   0.123 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0301 Азота (IV) диоксид (   0.049 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.008 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.063 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая,   0.002 2027 



22  

ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

008  топливозаправщ 1 1440 неорганизованный 6007 2    21.5 0 0 1 

  ик             

               

               

               

               

               

               

               

009  транспортировк 1 1440 неорганизованный 6008 2    21.5 0 0 1 

  а сырья             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

010  ДВС 1 1440 неорганизованный 6009 2    21.5 0 0 1 

  спецтехники             

               

               

               



23  

Таблица 2.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0333 Сероводород ( 0.000001  0.000002 2027 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0003  0.0006 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.004  0.045 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.007  0.0496 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0012  0.008 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0008  0.006 2027 



24  

ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

011  сварка 1 540 неорганизованный 6010 2    21.5 0 0 1 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

012  металлобраб 1 540 неорганизованный 6011 2    21.5 0 0 1 

  станки             

               

               

               

013  рудный склад 1 8760 неорганизованный 6012 2    21.5 0 0 1 

               

               

               

               

               

               

               

               



25  

 

Таблица 2.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0007  0.0046 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.04  0.18 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.005  0.0219 2027 

1     0123 Железо (II, III) 0.0002  0.0004 2027 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.00002  0.00007 2027 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.000004  0.00002 2027 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.0016  0.0025 2027 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0012  0.0018 2027 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.829  12.893 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



26  

ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

 
 

Таблица 2.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27  

3. ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, 

ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТОВ НОРМАТИВОВ НДВ 

 

В качестве исходных данных для разработки проекта нормативов допустимых 

выбросов использовались исходные данные, согласованные в составе Плана горных работ 

добычи окисленных руд на золоторудном месторождении Туз открытым способом в области 

Абай (корректировка календарного графика). 

Количественные и качественные характеристики выбросов определены при 

номинальной производительности оборудования расчетным методом. Расчетный метод 

произведен на максимально-возможную нагрузку оборудования. 

При номинальной производительности оборудования определялись максимальные 

величины объемного расхода газовых потоков. Для определения валовых выбросов 

использовались усредненные величины. 

При расчетах учитывалась неравномерность работы источников в течение года 

(цикличность технологических процессов, простои, неравномерность загрузки и т.п.). 

Добыча окисленных руд на золоторудном месторождении туз открытым способом в 

области Абай, относится к объектам I категории как добыча и обогащение твердых полезных 

ископаемых (пп. 3.1 п. 3 раздела 1 приложению 2 ЭК РК). 

За нормативы НДВ предлагается принять расчетные выбросы загрязняющих веществ. 

 

3.1.Методы определения вредных веществ, содержащихся в выбросах 

 

Расчет валовых и максимально разовых выбросов вредных веществ для данного 

объекта проводился с использованием удельных показателей, т.е. количества выделяемых 

вредных веществ, приведенных к единицам используемого оборудования, времени работы и 

массы расходуемых материалов. 

Удельные показатели выделения загрязняющих веществ от производственных 

участков приведены на основании результатов исследований и наблюдений, проведенных 

различными научно-исследовательскими и проектными институтами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28  

4. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИИЙ 

НОРМАТИВОВ НДВ 

 

4.1. Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (далее СЗЗ) 

 

Класс опасности объекта – категория объекта, устанавливаемая в зависимости от 

мощности, условий эксплуатации, характера и количества выделяемых в окружающую среду 

загрязняющих веществ, создаваемого шума, вибрации, неионизирующего излучения, 

оказывающих неблагоприятное влияние на окружающую среду и здоровье человека, 

определяемое проектной организацией, осуществляющий данный вид деятельности с 

последующей выдачей санитарно-эпидемиологического заключения. 

Класс опасности объекта определяется в зависимости от размера санитарно- защитной 

зоны (СЗЗ) объекта и подразделяется на 5 классов (п. 6 главы 2 Приказа и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 года «Об утверждении 

Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 

(далее – СП к СЗЗ): 

1. объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 метров (далее - м) и более; 

2. объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 м до 999 м; 

3. объекты III класса опасности с СЗЗ от 300 м до 499 м; 

4. объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 м до 299 м; 

5. объекты V класса опасности с СЗЗ от 0 м до 99 м. 

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – территория, отделяющая зоны специального 

назначения, а также промышленные организации и другие производственные, коммунальные 

и складские объекты в населенном пункте от близлежащих селитебных территорий, зданий и 

сооружений жилищно-гражданского назначения в целях ослабления воздействия на них 

неблагоприятных факторов (п. 4.11 главы 1 СП к СЗЗ). 

Размеры СЗЗ для проектируемых, реконструируемых и действующих объектов 

устанавливаются на основании классификации, расчетов рассеивания загрязнения 

атмосферного воздуха в соответствии с приложением 1 (п. 46 главы 3 СП к СЗЗ). 

Планом горных работ предусматривается добыча окисленных руд открытым способом 

на золоторудном месторождении Туз на территории Аягозского района области Абай на 

период 2027-2028 годы. 

Согласно п.п. 6 п. 11 раздела 3 приложения 1 СП к СЗЗ производства по добыче горных 

пород VIII-XI категории открытой разработкой СЗЗ составляет 1 000 м. 

По результатам расчета рассеивания в приземном слое атмосферы на границе расчетной 

СЗЗ 1000 м превышения ПДКм.р. по всем ингредиентам не выявлены, максимальная 

концентрация по пыли неорганической SiO2 70-20% составила 0.68 долей ПДКм.р. 

Указанный размер СЗЗ согласован с РГУ «Аягозское районное Управление санитарно–

эпидемиологического контроля Департамента санитарно-эпидемиологического контроля 

области Абай КСЭК Министерства здравоохранения Республики Казахстан» заключением № 

1719.X.KZ33VBZ00042235 от 24.03.2023 года (приложение 4). 

 

4.2. Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы 

 

Расчет концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы проводился 

с использованием программного комплекса «Эра 3.0». В программном комплексе «Эра» для 

расчета приземных концентраций используется расчетный блок ЛБЭД-РК, согласованный с 

Главной геофизической обсерваторией им. А.И. Воейкова и рекомендованный к применению 

в Республике Казахстан. Программный комплекс реализует Приложение 12 к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан № 221-Ө от 

12.06.2014 года «Об утверждении Методики расчета концентраций вредных веществ в 



29  

атмосферном воздухе от выбросов предприятий» (далее – Методика) 

Неблагоприятные направления ветра (град) и скорость ветра (м/с), определены в 

каждом узле поиска. 

Выдача результатов расчетов проведена при опасных средневзвешенных скоростях 

ветра с шагом перебора направлений 10 градусов. 

Расчет уровня загрязнения атмосферы на существующее положение выполнен в 

соответствии с Приложением 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий».  

Определение необходимости расчетов приземных концентраций представлено в 

таблице 4.1. 

Исходные данные (г/с, т/год), принятые для расчета приземных концентраций 

загрязняющих веществ в атмосфере, определены расчетным путем с учетом неравномерности 

и одновременности работы оборудования и учитывая максимальный режим работы объекта, 

на основании утвержденных методик. 

Размер расчетного прямоугольника выбран из условия включения полной картины 

влияния рассматриваемого объекта. Для анализа рассеивания загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы зоны влияния предприятия выбран шаг расчетных точек по осям 

координат Х и Y. 

Параметры расчетного прямоугольника: 

№ РП Размеры, м × м Координаты центра РП Шаг, м 

Х У 

№ 1 7380х4100 4187 6421 410 

Результаты расчета рассеивания в графической форме представлены в приложении 5. 

В соответствии с п. 30 главы 2 4. Приказа Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан № 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду», при установлении нормативов 

эмиссий учитываются существующие загрязнения окружающей среды. Данные по фоновым 

концентрациям параметров качества окружающей среды представляются Национальной 

гидрометеорологической службой, юридическими лицами, а также индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими производство информации о состоянии загрязнения 

окружающей среды (п. 2 статьи 164 Экологического кодекса РК). 

В связи с отсутствием в ближайшем населенном пункте (с. Мадениет) регулярных 

наблюдений по фоновым концентрациям регулярных наблюдений по фоновым 

концентрациям (приложение 6), расчет рассеивания произведен в соответствии с 

нормативным документом РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения 

атмосферы». Ориентировочные значения фоновой концентрации примесей (мг/м3) для 

городов с разной численностью населения (из РД 52.04.186-89): 

Численность населения, 

тыс. жителей 

Пыль 

(взвешенные 

частицы) 

Диоксид серы Диоксид азота Оксид 

углерода 

250-125 0,4 0,05 0,03 1,5 

125-50 0,3 0,05 0,015 0,8 

50-10 0,2 0,02 0,008 0,4 

менее 10 0 0 0 0 

Население ближайшего с. Мадениет составляет менее 10 тыс. человек. Следовательно, 

расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы осуществляется без учета 

фонового загрязнения. 

На период добычных работ выбросы загрязняющих веществ не приведут к нарушению 

гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха, что подтверждается результатами 

проведенного расчета приземных концентраций на границе жилой зоны и СЗЗ 1000 м (таблица 

4.2).



30  

ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС" Таблица 4.1 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.0002 2 0.0005 Нет 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.00002 2 0.002 Нет 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0032 2 0.008 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0008 2 0.0053 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.041 2 0.0082 Нет 

 газ) (584)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01     Нет 

 (474)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.005 2 0.0042 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.0013 2 0.0013 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.0016 2 0.0032 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  2.51 2 8.3667 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0012 2 0.030 Нет 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.009 2 0.045 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0017 2 0.0034 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС" Табл 3.5.2 



31  

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.000001 2 0.0001 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.000004 2 0.0002 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01     Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32  

ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС" Таблица 4.2 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) оксиды  0.0000431/0.0000172  3199/ 6010  100 производство: 

 (в пересчете на железо)    6113    сварочные 

 (диЖелезо триоксид,        работы 

 Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его  0.0001724/0.0000017  3199/ 6010  100 производство: 

 соединения (в пересчете    6113    сварочные 

 на марганца (IV) оксид)        работы 

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (  0.0068078/0.0013616  4916/ 6009  84.9 производство: 

 Азота диоксид) (4)    5849    работа ДВС 

         спецтехники 

      0001  15.1 производство: 

         ДЭС типа Teksan 

         мощностью 70кВт 

          

0304 Азот (II) оксид (Азота  0.0010169/0.0004068  3820/ 0001  56.8 производство: 

 оксид) (6)    7521    ДЭС типа Teksan 

         мощностью 70кВт 

         производство: 

         работа ДВС 

      6009  43.2 спецтехники 

          

0328 Углерод (Сажа, Углерод  0.0004675/0.0000701  5163/ 6009  100 производство: 

 черный) (583)    6378    работа ДВС 

         спецтехники 

0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.0004379/0.0002189  4888/ 6009  52.6 производство: 

 



33  

 
ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС" Таблица 4.2 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 сернистый, Сернистый    5820    работа ДВС 

 газ, Сера (IV) оксид) (        спецтехники 

 516)     0001  47.4 производство: 

         ДЭС типа Teksan 

         мощностью 70кВт 

          

0333 Сероводород (  0.004465/0.0000357  */* 6007  100 производство: 

 Дигидросульфид) (518)        топливозаправщи 

         к 

0337 Углерод оксид (Окись  0.0013422/0.0067112  4971/ 6009  98.5 производство: 

 углерода, Угарный газ)    5916    работа ДВС 

 (584)        спецтехники 

0342 Фтористые газообразные  0.007143/0.0001429  */* 6010  100 производство: 

 соединения /в пересчете        сварочные 

 на фтор/ (617)        работы 

2732 Керосин (654*)  0.0006889/0.0008266  5163/ 6009  100 производство: 

     6378    работа ДВС 

         спецтехники 

2754 Алканы С12-19 /в  0.026671/0.026671  */* 0001  59.8 производство: 

 пересчете на С/ (        ДЭС типа Teksan 

 Углеводороды предельные        мощностью 70кВт 

 С12-С19 (в пересчете на        производство: 

 С); Растворитель РПК-        топливозаправщи 

 265П) (10)     6007  40.2 к 

          

2902 Взвешенные частицы (  0.0002756/0.0001378  3241/ 6011  100 производство: 

 116)    6029    металлообрабаты 

         вающие станки 

2908 Пыль неорганическая,  0.6801987/0.2040596  4301/ 6003  58.7 производство: 

 содержащая двуокись    7559    отвалы вскрыши 

 кремния в %: 70-20 (        и забалансовой 

 шамот, цемент, пыль        руды 

 цементного производства     6012  30.2 производство: 

 - глина, глинистый        рудный склад 

 сланец, доменный шлак,     6004  7.8 производство: 

 песок, клинкер, зола,        буровые работы 



34  

ЭРА v3.0   ТОО "АБС-НС"  

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика) с передв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд  0.0025834/0.0001033  3241/ 6011  100 производство: 

 белый, Монокорунд) (    6029    металлообрабаты 

 1027*)        вающие станки 

Примечание: X/Y=*/*  - расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35  

4.3. Метеорологические коэффициенты и характеристики,

 определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 
Природные метеорологические факторы – метеорологические элементы, явления и 

процессы, влияющие на загрязнение атмосферы, очень тесно связаны с распределением 

загрязняющих веществ в атмосфере. Особенно четко эта связь просматривается в городе, так 

как в городах создаются особые метеорологические условия. Зависимость концентрации 

примеси в приземном слое от одного отдельно взятого метеорологического параметра 

выделить довольно трудно, поскольку влияние оказывает весь комплекс условий погоды, 

сопутствующий рассматриваемому параметру. Повышение концентраций примесей в 

конкретном районе зависит от определенных сочетаний метеорологических параметров. 

Наиболее существенными метеорологическими факторами, влияющими на 

распределение примесей, являются: температурный режим (особенно перепады температур), 

ветровой режим, показатели влажности, солнечная радиация, количество и характер 

атмосферных осадков. 

Даже при постоянных объемах и составах промышленных и транспортных выбросов в 

результате влияния метеорологических условий уровни загрязнения воздуха в городах с 

приблизительно равной численностью населения могут различаться в несколько раз. 

Сочетание метеорологических факторов, определяющих возможный при заданных 

выбросах уровень загрязнения атмосферы, называют потенциалом загрязнения атмосферы 

(ПЗА). Эта характеристика противоположна рассеивающей способности атмосферы (РСА). 

РСА зависит от вертикального распределения температуры и скорости ветра. Чем выше РСА, 

тем ниже ПЗА. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты для района расположения 

месторождения Туз приведены в таблице 4.3. 

Таблица 4.3. - Метеорологические коэффициенты и характеристики, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристики 
Обозначенный источник 

информации 
Размерность Величина 

1 2 3 4 

Коэффициент, зависящий от 

стратификации атмосферы 
п. 2.2  c × м × град 200 

Коэффициент рельефа 

местности 
п. 4  

 
1.0 

Коэффициент скорости оседания F   
вредных веществ в атмосфере: п.2.5   

для газообразных веществ  1.0 

для взвешенных веществ при   
эффективности улавливания   

90 %  2.0 

75-90 %  2.5 

при отсутствии газоочистки  3.0 

Наружная температура воздуха: 

наиболее холодного месяца 

наиболее жаркого месяца 

 °С  

-13.5 
21.5 



36  

Средняя роза ветров: С 

СВ  

В  

ЮВ  

Ю  

ЮЗ  

З 
СЗ 

 % 9 

9 

8 

11 

18 

15 

20 
10 

 
 

4.4. Предложения по нормативам допустимых выбросов 

 

Под нормативами эмиссий понимается совокупность предельных количественных и 

качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в экологическом разрешении (п. 1 

статьи 39 Экологического кодекса РК). 

К нормативам эмиссий относятся: 

1. нормативы допустимых выбросов; 

2. нормативы допустимых сбросов. 

Согласно п. 7 Главы 1 8. Приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан № 

304 от 14.05.2020 года «Об утверждении Методики оценки рисков негативного воздействия 

факторов окружающей среды на состояние здоровья населения» нормативы эмиссий 

пересматриваются не реже одного раза в десять лет, в составе заявки для получения 

экологического разрешения на воздействие. 

Согласно п. 24 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан № 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду» максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от 

двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки 

воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных 

источников связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей 

передвижных источников тонна в год (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов 

вредных веществ не включаются. 

Согласно п. 19 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан № 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду» для залповых выбросов, которые являются составной частью 

технологического процесса, оценивается разовая и суммарная за год величина (г/с, т/год). 

Максимальные разовые залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности 

и в расчетах рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год 

величина залповых выбросов нормируется при установлении общего годового выброса с 

учетом штатного (регламентного) режима работы оборудования (т/год). 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного стационарного 

источника и (или) совокупности стационарных источников, входящих в состав объекта I или 

II категории, расчетным путем с применением метода моделирования рассеивания приземных 

концентраций загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на 

атмосферный воздух в пределах области воздействия не приводила к нарушению 

установленных экологических нормативов качества окружающей среды или целевых 

показателей качества окружающей среды (п. 8 главы 2 Приказа Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан № 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении 

Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду»). 

Ориентировочный срок эксплуатации месторождения Туз составит 2 года (2027-2028 

г.г.).  

Нормативы выбросов на период добычных работ в целом без учета передвижных 

источников представлены в таблице 4.4. 



37 

 

 

ЭРА v3.0 ТОО "АБС-НС"          Таблица 4.4 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту  

с. Мадениет, ПГР добычи на месторождении Туз (корректировка календарного графика)  

Производство 

цех, участок 
Номер 

источн

ика 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ       

год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее 

положение 

на 2026 год 

на 2027 год на 2028 год НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

сварочные работы 6010 0,0002 0,0004 0,0002 0,0004 0,0002 0,0004 0,0002 0,0004 2027 

Итого:   0,0002 0,0004 0,0002 0,0004 0,0002 0,0004 0,0002 0,0004   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,0002 0,0004 0,0002 0,0004 0,0002 0,0004 0,0002 0,0004   

0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

сварочные работы 6010 0,00002 0,00007 0,00002 0,00007 0,00002 0,00007 0,00002 0,00007 2027 

Итого:   0,00002 0,00007 0,00002 0,00007 0,00002 0,00007 0,00002 0,00007   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,00002 0,00007 0,00002 0,00007 0,00002 0,00007 0,00002 0,00007   

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

ДЭС типа Teksan 

мощностью 70кВт 

0001 0,051 1,608 0,002 0,342 0,002 0,342 0,002 0,342 2027 



38  

Итого:   0,051 1,608 0,002 0,342 0,002 0,342 0,002 0,342   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

взрывные работы 6005   1,635   0,622   0,468   0,622 2027 

дробление негабаритов 6006   0,089   0,049   0,025   0,049 2027 

Итого:     1,724   0,671   0,493   0,671   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,051 3,332 0,002 1,013 0,002 0,835 0,002 1,013   

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

ДЭС типа Teksan 

мощностью 70кВт 

0001 0,066 2,081 0,002 0,445 0,002 0,445 0,002 0,445 2027 

Итого:   0,066 2,081 0,002 0,445 0,002 0,445 0,002 0,445   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

взрывные работы 6005   0,265   0,101   0,076   0,101 2027 

дробление негабаритов 6006   0,015   0,008   0,004   0,008 2027 

Итого:     0,28   0,109   0,08   0,109   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,066 2,361 0,002 0,554 0,002 0,525 0,002 0,554   

0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

ДЭС типа Teksan 

мощностью 70кВт 

0001 0,009 0,284 0 0,057 0 0,057 0 0,057 2027 

Итого:   0,009 0,284 0 0,057 0 0,057 0 0,057   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,009 0,284 0 0,057 0 0,057 0 0,057   

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

ДЭС типа Teksan 

мощностью 70кВт 

0001 0,017 0,536 0,001 0,114 0,001 0,114 0,001 0,114 2027 

Итого:   0,017 0,536 0,001 0,114 0,001 0,114 0,001 0,114   



39  

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,017 0,536 0,001 0,114 0,001 0,114 0,001 0,114   

0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

топливозаправщик 6007 0,000001 0,000002 0,000001 0,000002 0,000001 0,000002 0,000001 0,000002 2027 

Итого:   0,000001 0,000002 0,000001 0,000002 0,000001 0,000002 0,000001 0,000002   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,000001 0,000002 0,000001 0,000002 0,000001 0,000002 0,000001 0,000002   

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

ДЭС типа Teksan 

мощностью 70кВт 

0001 0,042 1,325 0,001 0,285 0,001 0,285 0,001 0,285 2027 

Итого:   0,042 1,325 0,001 0,285 0,001 0,285 0,001 0,285   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

взрывные работы 6005   1,78   0,678   0,51   0,678 2027 

дробление негабаритов 6006   0,107   0,063   0,03   0,063 2027 

Итого:     1,887   0,741   0,54   0,741   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,042 3,212 0,001 1,026 0,001 0,825 0,001 1,026   

0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

сварочные работы 6010 0,000004 0,00002 0,000004 0,00002 0,000004 0,00002 0,000004 0,00002 2027 

Итого:   0,000004 0,00002 0,000004 0,00002 0,000004 0,00002 0,000004 0,00002   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,000004 0,00002 0,000004 0,00002 0,000004 0,00002 0,000004 0,00002   

1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

ДЭС типа Teksan 

мощностью 70кВт 

0001 0,002 0,063 0 0,014 0 0,014 0 0,014 2027 



40  

Итого:   0,002 0,063 0 0,014 0 0,014 0 0,014   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,002 0,063 0 0,014 0 0,014 0 0,014   

1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

ДЭС типа Teksan 

мощностью 70кВт 

0001 0,002 0,063 0 0,014 0 0,014 0 0,014 2027 

Итого:   0,002 0,063 0 0,014 0 0,014 0 0,014   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,002 0,063 0 0,014 0 0,014 0 0,014   

2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

ДЭС типа Teksan 

мощностью 70кВт 

0001 0,02 0,631 0,001 0,137 0,001 0,137 0,001 0,137 2027 

Итого:   0,02 0,631 0,001 0,137 0,001 0,137 0,001 0,137   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

топливозаправщик 6007 0,0003 0,0006 0,0003 0,0006 0,0003 0,0006 0,0003 0,0006 2027 

Итого:   0,0003 0,0006 0,0003 0,0006 0,0003 0,0006 0,0003 0,0006   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,0203 0,6316 0,0013 0,1376 0,0013 0,1376 0,0013 0,1376   

2902, Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

металлообрабатывающие 

станки 

6011 0,0016 0,0025 0,0016 0,0025 0,0016 0,0025 0,0016 0,0025 2027 

Итого:   0,0016 0,0025 0,0016 0,0025 0,0016 0,0025 0,0016 0,0025   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,0016 0,0025 0,0016 0,0025 0,0016 0,0025 0,0016 0,0025   

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



41  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

выемочно-погрузочные 

работы руды и вскрыши 

6001 0,151 0,792 0,066 0,369 0,045 0,261 0,066 0,369 2027 

обустройство 

технологических дорог и 

рудного склада 

6002 0,008 0,016 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 2027 

отвалы вскрыши и 

забалансовой руды 

6003 1,409 44,434 1,409 44,149 1,409 44,149 1,409 44,149 2027 

буровые работы 6004 0,194 1,008 0,194 0,504 0,194 0,504 0,194 0,504 2027 

взрывные работы 6005   0,323   0,123   0,093   0,123 2027 

дробление негабаритов 6006   0,003   0,002   0,001   0,002 2027 

транспортировка сырья 6008 0,016 0,18 0,004 0,045 0,004 0,045 0,004 0,045 2027 

рудный склад 6012 0,829 12,893 0,829 12,893 0,829 12,893 0,829 12,893 2027 

Итого:   2,607 59,649 2,51 58,093 2,489 57,954 2,51 58,093   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  2,607 59,649 2,51 58,093 2,489 57,954 2,51 58,093   

2930, Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

металлообрабатывающие 

станки 

6011 0,0012 0,0018 0,0012 0,0018 0,0012 0,0018 0,0012 0,0018 2027 

Итого:   0,0012 0,0018 0,0012 0,0018 0,0012 0,0018 0,0012 0,0018   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0,0012 0,0018 0,0012 0,0018 0,0012 0,0018 0,0012 0,0018   

 Всего по объекту:           2,819325 70,13639 2,520325 61,027392 2,499325 60,480392 2,520325 61,027392   

Из них:                   

Итого по организованным 

источникам: 

0,209 6,591 0,007 1,408 0,007 1,408 0,007 1,408   

Итого по неорганизованным 

источникам: 

2,610325 63,54539 2,513325 59,619392 2,492325 59,072392 2,513325 59,619392   



42  

4.5. Специальные мероприятия по предотвращению выбросов вредных веществ 

в атмосферный воздух 

 

Основным фактором неблагоприятного воздействия на окружающую среду, в ходе 

осуществления намечаемой деятельности, могут являться выбросы в атмосферу 

разнообразных загрязняющих веществ, которые прямо или косвенно могут влиять 

практически на все компоненты окружающей среды – почву, атмосферу, гидросферу, биоту, 

социальные условия. 

Следует отметить, что добычные работы носят кратковременный характер, поэтому по 

их окончанию воздействия на атмосферный не ожидается. 

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования предприятия на 

состояние атмосферного воздуха, снижения их приземных концентраций и предотвращения 

сверхнормативных и аварийных выбросов вредных веществ в атмосферу предусматривается 

комплекс планировочных и технологических мероприятий. 

Технологические мероприятия включают: 

- тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и 

соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 

- регулярные технические осмотры оборудования, замена неисправных материалов и 

оборудования; 

- применение материалов, оборудования и арматуры, обеспечивающих надежность 

эксплуатации; 

- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками оборудования; 

- гидропылеподавление в сухой и теплый период на пылящих поверхностях, 

автодорогах при проведении транспортных работ; 

- применение грузовой и специализированной техники с двигателями внутреннего 

сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов- изготовителей по выбросам 

загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проведение большинства работ за счет электрифицированного оборудования, работа 

которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха; 

- осуществление организационно-планировочных работ с применением процесса 

увлажнения пылящих материалов; 

- организация внутрипостроечного движения транспортной техники по дорогам и 

проездам с твердым покрытием; 

- перевозка грунта и строительных материалов по асфальтированным дорогам, 

герметичное укрытие кузовов автотранспорта, исключающее пыление; 

- тщательная регламентация работ, исключающая единовременную пересыпку 

пылящих материалов; 

- запретить мойку оборудования машин и других погрузо-разгрузочных транспортных 

средств в пределах площадки карьера; 

- внедрить контейнеризацию для перевозки и разгрузки мало прочных штучных 

материалов с устранением отходов; 

- строительные механизмы применять с электроприводом; 

- снизить до минимума образование отходов; 

- заключить договор со спецорганизацией о вывозе и утилизации твердых отходов, с 

установкой на площадке контейнеров; 

- соблюсти все требования по предотвращению запыленности и загазованности 

воздуха; 

- пылеподавление при транспортерных работах. 

 

 



43  

5. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЪЕКТА 

 

5.1.Анализ аварийных ситуаций 

 

Аварийная ситуация на рассматриваемом объекте может возникнуть только в результате 

неблагоприятных природных воздействий (землетрясение, ураган, пожар и т.п.). 

Зона возможного влияния аварии (в которой приземные концентрации превышают 1,0 

ПДК) ориентировочно составит 0,5-1,0 км. 

Мероприятия по предупреждению производственных аварий и пожаров: 

- обеспечение соблюдения правил охраны труда и пожарной безопасности; 

- исправность оборудования и средств пожаротушения; 

- организация учебы обслуживающего персонала и периодичность сдачи ими зачетов 

соответствующим комиссиям с выдачей им удостоверений; 

- наличие в личных карточках и журналах рабочих и служащих отметок о прохождении 

полной программы всех видов инструктажей по технике безопасности, ППБ гражданской 

обороне; 

- организация проведения инженерно-технических мероприятий, направленных на 

предотвращение потерь людских и материальных ценностей; 

- наличие «узких мест» и принимаемые меры по их устранению, включение 

мероприятий по устранению «узких мест» в годовые планы социального и экономического 

развития; 

- организация режима охраны, состояние ограждения, внедрение и совершенствование 

инженерно-технических средств охраны объектов. 

Принимаемые меры по предупреждению возникновения аварийных ситуаций обеспечат 

экологическую безопасность осуществления хозяйственной деятельности по добыче 

полезных ископаемых. 

Аварийный выброс – непредвиденное, непредсказуемое и непреднамеренное 

поступление загрязняющих веществ, значительно превышающее нормативы допустимого 

выброса, вызванное аварией или нарушением технологического процесса на объектах I или II 

категории (п. 2 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан № 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду»). 

Согласно п. 19 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан № 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду» аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными 

ситуациями (аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания газа), 

не нормируются. Оператор организует учет фактических аварийных выбросов за истекший 

год для расчета экологических платежей. 

 

5.2. Оценка экологических рисков 

 

Критерии оценки степени риска для хозяйственной деятельности на основании 

совместного приказа и.о. Министра национальной экономики РК № 835 от 30.12.2015 года и 

Министра энергетики Республики Казахстан № 12779 от 31.12.2015 года определяются исходя 

из объективных факторов. Объективным фактором является категория природопользователя 

в соответствии со статьей 12 Экологического кодекса РК. 

В непосредственной близости от проектируемого объекта исторические памятники, 

охраняемые объекты, археологические ценности, а также особо охраняемые и ценные 

природные комплексы (заповедники, заказники, памятники природы) отсутствуют. 

Технологические процессы объекта обеспечат работу без аварийных и залповых 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Воздействие объекта на атмосферный воздух, водные ресурсы, почвенный покров, 



44  

растительный, животный мир при нормальном режиме эксплуатации является допустимым. 

Отсутствие предпосылок возникновения опасных природных явлений (селей, 

землетрясений, наводнений) снижают вероятность аварийных ситуаций большого масштаба. 

В области промышленной безопасности, охраны труда и защиты окружающей среды 

объект руководствуется требованиями законодательства Республики Казахстан и нормами 

международного права. 

Влияние выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и физических факторов в период 

проведения добычных работ не выходит за пределы границ участка, вклад источников 

выбросов в загрязнение атмосферного воздуха жилой застройки находится в пределах нормы, 

поэтому воздействие геологоразведочных работ на состояние здоровья населения района 

размещения допустимое. 

 

5.3. Расчет платежей за загрязнение окружающей среды 

 

Стимулирование природопользователей в проведении природоохранных мероприятий, 

рациональном использовании всего природно-ресурсного потенциала осуществляется с 

помощью экономического механизма природопользования, предусматривающего систему 

экологических платежей. 

Здесь рассмотрены виды платежей за фактическое загрязнение природной среды, т.е. 

такие природоохранные платежи, как плата за выбросы, которые могут рассматриваться как 

форма компенсации ухудшения состояния среды и, соответственно, как стоимостное 

выражение ущерба, пропорциональное интенсивности оказываемого воздействия. 

Этот вид платежей можно отнести к регулярным природоохранным платежам, которые 

устанавливаются на стадии проектирования. Исходя из обзора планируемой деятельности, 

воздействие на окружающую среду при штатных работах (облагающееся регулярными 

платежами) будет включать выбросы загрязняющих веществ в воздушную среду. 

Расчет платы за выбросы произведен по ставкам платежей за загрязнение окружающей 

среды согласно статье 639 Налогового кодекса РК (НК РК). 

Плата за эмиссии рассчитывается по формуле: 

 

Т = МГ × N × М, тенге 

где: 

МГ – валовый выброс вредных веществ, т/год; 

N – ставка платы за эмиссии по статье 639 НК РК, МРП; 

 

В таблице 5.1 представлены расчеты платы за выбросы от стационарных источников на 

период проведения добычных работ на участке месторождения Туз. 

 

Таблица 5.1 – Расчет платы за выбросы от стационарных источников на 2027 год 

№ 

п/п 

Наименование загрязняющего 

вещества 

Выброс, 

т/год 

Ставка 

платы по 

НК РК 

МРП, 

тенге 

Сумма, 

тенге 

1 2 3 4 5 7 

1 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,554 20 4325 47921 

2 
Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 
1,013 20 4325 87625 

3 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,1376 0,32 4325 190 

4 Взвешенные частицы (116) 0,0025 10 4325 108 

5 Железо (II, III) оксиды 0,0004 30 4325 52 

6 Марганец и его соединения  0,00007 нет   0 



45  

7 
Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 
0,014 нет 

  
0 

8 
Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0,0018 10 

4325 
78 

9 Пыль неорганическая, %: 70-20 58,093 10 4325 2512522 

10 Сера диоксид (Ангидрид сернистый 0,114 20 4325 9861 

11 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000002 124 4325 1 

12 
Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 
0,057 24 

4325 
5917 

13 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
1,026 0,32 4325 1420 

14 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,014 332 4325 20103 

15 
Фтористые газообразные соединения 

/в пересчете на фтор/ (617) 
0,00002 нет 

  
0 

ИТОГО 61,02739     2685797 

 

Таблица 5.2 – Расчет платы за захоронение отходов на 2027 год 
 

№ п/п Наименование отхода Захоронение, 

т/год 

Ставка 

платы по 

НК 

МРП, 

тенге 

Сумма, 

тенге 

1 Вскрышные породы 88000 0,004 4325 1522400 

ИТОГО 88000   1522400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46  

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

  

1. Кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 года «Экологический 

кодекс Республики Казахстан».  

2. Приложение 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий». 

3. РНД 211.2.02-97 «Рекомендации по оформлению и содержанию проектов 

нормативов предельно допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий 

Республики Казахстан», Алматы, 1997 г. 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

№ 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду». 

5. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-70 от 

02.08.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций».  

6. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 

11.01.2022 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека». 

7. СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология». 

8. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № 304 от 14.05.2020 года 

«Об утверждении Методики оценки рисков негативного воздействия факторов окружающей 

среды на состояние здоровья населения». 

9. Налоговый кодекс Республики Казахстан от 18 июля 2025 года № 214-VIII ЗРК 

10. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

№ 280 от 30.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



48  

Приложение 1 

 

 



49  

 
 

 

 

 

 



50  

 

 
 

 

 

 



51  

 

 
 

 

 

 



52  

 

 
 

 

 

 



53  

 

 

 
 

 

 



54  

 

 

 
 

 

 



55  

 

 

 
 

 

 



56  

 

 

 
 

 

 



57  

 

 

 
 

 

 



58  

 

 

 
 

 

 



59  

 

 

 

 
 

 



60  

Приложение 2 
УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель оператора 

______________________ 

(Фамилия, имя, отчество 

(при его наличии)) 

______________________ 

(подпись) 

 

"__"_________2026 г 

 

М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ИП "Манакбаева" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

с. Мадениет, Инвентаризация 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) ДЭС типа 0001 0001 01 ДЭС типа Teksan труба 8 1440 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 1.608 

Teksan   мощностью 70кВт    диоксид) (4)   

мощностью       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 2.081 

70кВт       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.284 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.536 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 1.325 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1301(474) 0.063 

       Акрилальдегид) (474)   

 



61  

ЭРА v3.0   ИП "Манакбаева" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

с. Мадениет, Инвентаризация 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Формальдегид (Метаналь) ( 1325(609) 0.063 

       609)   

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.631 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (   

       10)   

(002) 6001 6001 01 выемочно- н/о 8 1440 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.792 

выемочно-   погрузочные    содержащая двуокись   

погрузочные   руды и вскрыши    кремния в %: 70-20 (шамот,   

работы руды и       цемент, пыль цементного   

вскрыши       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(003) 6002 6002 01 обустройство н/о 8 1440 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.016 

обустройство   дорог и рудного    содержащая двуокись   

технологически   склада    кремния в %: 70-20 (шамот,   

х дорог и       цемент, пыль цементного   

рудного склада       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(004) отвалы 6003 6003 01 отвалы вскрыши н/о 24 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 44.434 

вскрыши и   и забалансовой    содержащая двуокись   

забалансовой   руды    кремния в %: 70-20 (шамот,   

руды       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   



62  

ЭРА v3.0   ИП "Манакбаева" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

с. Мадениет, Инвентаризация 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       месторождений) (494)   

(005) буровые 6004 6004 01 буровые работы н/о 8 1440 Пыль неорганическая, 2908(494) 1.008 

работы       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(006) взрывные 6005 6005 02 взрывные работы н/о 8 1440 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 1.635 

работы       диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.265 

       оксид) (6)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 1.78 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.323 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(007) 6006 6006 01 дробление н/о 8 1440 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.089 

дробление   негабаритов    диоксид) (4)   

негабаритов       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.015 

       оксид) (6)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.107 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.003 

       содержащая двуокись   



63  

ЭРА v3.0   ИП "Манакбаева" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

с. Мадениет, Инвентаризация 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(008) 6007 6007 02 топливозаправщи н/о 8 1440 Сероводород ( 0333(518) 0.000002 

топливозаправщ   к    Дигидросульфид) (518)   

ик       Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.0006 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (   

       10)   

(009) 6008 6008 01 транспортировка н/о 8 1440 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.18 

транспортировк   сырья    содержащая двуокись   

а сырья       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(010) работа 6009 6009 01 ДВС спецтехники н/о 8 1440    

ДВС          

спецтехники          

(011) 6010 6010 01 сварка н/о 3 540 Железо (II, III) оксиды (в 0123(274) 0.0004 

сварочные       пересчете на железо) (   

работы       диЖелезо триоксид, Железа   

       оксид) (274)   

       Марганец и его соединения 0143(327) 0.00007 

       (в пересчете на марганца (   

       IV) оксид) (327)   

       Фтористые газообразные 0342(617) 0.00002 



64  

ЭРА v3.0   ИП "Манакбаева" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

с. Мадениет, Инвентаризация 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

(012) 6011 6011 01 металлобраб н/о 3 540 Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.0025 

металлообрабат   станки    Пыль абразивная (Корунд 2930(1027*) 0.0018 

ывающие станки       белый, Монокорунд) (1027*)   

(013) рудный 6012 6012 01 рудный склад н/о 24 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 12.893 

склад       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

Примечание: В графе 8 в скобках ( без "*")  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) , со "*" указан порядковый номер ЗВ в 

таблице 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

Приложение 3 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % при бульдозерно-

экскаваторных работах (ист. 6001, ист. 6002) 

Для разработки и погрузки полезного ископаемого будет использован экскаватор. 

Для проведения планировочных работ – бульдозер. 

Интенсивными неорганизованными источниками пылеобразования являются: работа 

экскаваторов, бульдозеров, пересыпки материалов, погрузка материалов в открытые вагоны, 

полувагоны, загрузка материалов грейфером в бункер, разгрузка самосвалов в бункер, ссыпка 

материалов открытой струей в склад и др.  

Список литературы: 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан № 

100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». 

Максимальный разовый выброс при погрузке и разгрузке рассчитывается по формуле: 

М п-р =    
k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B' × GЧ × 106

× (1 – η), г/с 
                                      С                                                                                                        3600 

 

где:    k1 – весовая доля пылевой фракций в материале (таблица 3.1.1); 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от все массы пыли), переходящая в 

аэрозоль (таблица 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера (таблица 3.1.6); 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала. k9 =0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т, k9 

=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях k9 =1; 

B' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 

GЧ – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8). 

Количество твердых частиц, выделяющихся при разгрузке и погрузке материала, 

рассчитывается по формуле: 

МГп-р = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B' × GГ × (1 – η), т/год 

 

Приводим расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % при 

бульдозерных работах (ист. 6002): 

 

М п-р = 
0,05 × 0,01 × 1,4 × 1 × 0,01 × 0,8 × 1 × 0,2 × 0,7 × 36,46 ×106 

× (1 – 0) = 0,008 г/с 
        С 

3600 

МГп-р = 0,05 × 0,01 × 1,4 × 1 × 0,01 × 0,8 × 1 × 0,2 × 0,7 × 10500 × (1 – 0) = 0,008 т/год 

 

Исходные данные и результаты расчетов выбросов пыли неорганической SiO2 70-20 % 

при экскаваторных и бульдозерных работах приведены в таблице 1. 



66 

 

Таблица 1 – Расчет выбросов вредных веществ при промышленной разработке месторождения 

2027 год 
 

Наименование 

источника 

 

Деятельность 
№ 

ист. 

 

k1 

 

k2 

 

k3 

 

k4 

 

k5 

 

k7 

 

k8 

 

k9 

 

B' 

 

Gч, т/ч 
GГ, 

т/год 

 

η 

Наименование 

загрязняющего 
вещества 

Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Выемочно-погрузочные работы (ист. 6001) 

 

 

Экскаваторные 

работы 

Выемка породы 

на добыче 

 

 

6001 

 

0,05 

 

0,01 

 

1,4 

 

1 

 

0,01 

 

0,8 

 

1 

 

0,2 

 

0,7 

 

280,6 

 

152 000 

 

0 

Пыль неорганическая 

с содержанием 
SiO2 70-20 % 

 

0,061 

 

0,300 

Выемка породы 

на вскрыше 

 

0,05 

 

0,01 

 

1,4 

 

1 

 

0,01 

 

0,8 

 

1 

 

0,2 

 

0,7 

 

23,16 

 

88 000 

 

 

0 

Пыль неорганическая 

с содержанием 
SiO2 70-20 % 

 

0,005 

 

0,069 

Всего по выемочно-погрузочным работам (ист. 6001): 0,066 0,369 

Обустройство технологических дорог и рудного склада (ист. 6002) 

Бульдозерные 

работы 

Планировка 

территории 

 

6002 

 

0,05 

 

0,01 

 

1,4 

 

1 

 

0,01 

 

0,8 

 

1 

 

0,2 

 

0,7 

 

36,46 

 

10 500 

 

0 

Пыль неорганическая 

с содержанием 
SiO2 70-20 % 

 

0,008 

 

0,008 

Всего по обустройству технологических дорог и рудного склада (ист. 6002): 0,008 0,008 

 

2028 год 

Наименование 

источника 

 

Деятельность 
№ 

ист. 

 

k1 

 

k2 

 

k3 

 

k4 

 

k5 

 

k7 

 

k8 

 

k9 

 

B' 

 

Gч, т/ч 
GГ, 

т/год 

 

η 

Наименование 

загрязняющего 
вещества 

Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Выемочно-погрузочные работы (ист. 6001) 

 

 

Экскаваторные 

работы 

Выемка породы 

на добыче 

 

 

6001 

 

0,05 

 

0,01 

 

1,4 

 

1 

 

0,01 

 

0,8 

 

1 

 

0,2 

 

0,7 

 

185,3 

 

100 400 

 

0 

Пыль неорганическая 

с содержанием 
SiO2 70-20 % 

 

0,040 

 

0,198 

Выемка породы 

на вскрыше 

 

0,05 

 

0,01 

 

1,4 

 

1 

 

0,01 

 

0,8 

 

1 

 

0,2 

 

0,7 

 

21,16 

 

80 400 

 

 

0 

Пыль неорганическая 

с содержанием 
SiO2 70-20 % 

 

0,005 

 

0,063 

Всего по выемочно-погрузочным работам (ист. 6001): 0,045 0,261 

Обустройство технологических дорог и рудного склада (ист. 6002) 

Бульдозерные 

работы 

Планировка 

территории 

 

6002 

 

0,05 

 

0,01 

 

1,4 

 

1 

 

0,01 

 

0,8 

 

1 

 

0,2 

 

0,7 

 

36,46 

 

10 500 

 

0 

Пыль неорганическая 

с содержанием 
SiO2 70-20 % 

 

0,008 

 

0,008 

Всего по обустройству технологических дорог и рудного склада (ист. 6002): 0,008 0,008 



67  

Расчеты выбросов от отвалов вскрышных пород и забалансовой руды 

(ист. 6003) 

 

Забалансовая руда складируется во временный отвал забалансовых руд, 

расположенный с северо-восточной стороны от карьера №1, в один ярус высотой 5 м. 

Основание отвала выполняется с устройством гидроизоляционного слоя из глины с 

коэффициентом фильтрации 0,00001 м/сут. С уплотнением экрана катками пятикратной 

проходкой. Площадки отвалов обваловываются глиной для исключения сброса сточных вод с 

территории площадки отвала. 

По периметру отвала вскрышных пород предусмотрены водоотводные канавы для 

перехвата отвальных вод. 

Список литературы: 

Приложение № 8 к Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики расчета нормативов 

выбросов от неорганизованных источников». 

 

Максимально-разовый выброс пыли определяется: 

 

QС = A + B = k1×k2×k3×k4×k5×k7×G×106 × B`/ 3600 + k3 × k4 × k5 × k6 × k7 × q` × F, г/с 

 

где: 

А – выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, г/с;  

В – выбросы при статическом хранении материала; 

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем отмывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0 – 200 мкм (таблица 1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 1);  

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2); 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4); 

k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и 

определяемый как соотношение Fфакт / F. Значение k6 колеблется в пределах 1,3-1,6 в 

зависимости от крупности материала и степени заполнения; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5); 

Fфакт – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения (учитывать 

только площадь, на которой производятся погрузочно-разгрузочные работы); 

F – поверхность пыления в плане, м2; 

q' – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности в условиях (таблица 6); 

G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; 2027 г – 44,4; 2028 г – 40,6 

В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7). 

 

Валовый выброс при переработке определяется по формуле: 

QГ = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × B' × GГ, т/год 

Валовый выброс при хранении определяется по формуле: 

QГ = N × QС × 3600 × 10-6, т/год 

где QC – максимально разовый выброс, г/с; 

N – время хранения, ч/год. 

Приводим пример расчета выбросов пыли при хранении вскрыши (ист. 6003): 

В = 1,4 × 1 × 0,01 × 1,3 × 0,7 × 0,002 × 49 563 = 1,263 г/с 

QГ = 8 760× 1,263× 3600 × 10-6 = 39,830 т/год 

Результаты расчета выбросов представлены в таблице 2.



68 

 

 

 

Таблица 2 – Результаты расчета выбросов пыли от склада 
 

Наименование 

источника 

 

Деятельность 

№ ист.  

k1 

 

k2 

 

k3 

 

k4 

 

k5 

 

k6 

 

k7 

G, 

т/ч 

G, 

т/год 

 

B` 

 

q` 

 

F, м2 

Выбросы пыли неорганической 

с содержанием SiO2 70-20 % 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Временное складирование (ист. 6003) 

Склад вскрышных 

пород 

Хранение вскрыши  

6003 

- - 1,4 1 0,01 1,3 0,7 - - - 0,002 49 563 1,263 39,830 

Временный отвал Хранение 

забалансовой руды 

- - 1,4 1 0,01 1,3 0,7 - - - 0,002 5 748 0,146 4,319 

Итого по временному складированию пород (ист. 6003): 1,409 44,149 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Расчет выделения загрязняющих веществ при буровых работах (ист. 6004) 

 

Бурение взрывных скважин предусматривается станками СБУ-100Г-35. 

  

Список литературы: 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

№ 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». 

 

Количество твердых частиц, выделяющихся при работе буровых станков, 

определяется по формуле: 

 

МГ = ∑∑(Vij × qij × Tij × k5 × 10-3), т/год 

 
где: 

m – количество типов работающих буровых станков, шт.; 

i – номер типа буровых станков; 

n – количество буровых станков i-типа, шт.; 

i – порядковый номер станка i-типа; 

Vij – объемная производительность j-того бурового станка i-того типа; 

k5 – коэффициент, учитывающий среднюю влажность выбуриваемого материала, k5=0,01;  

qij – удельное пылевыделение) qij = 0,4 кг/м3; 

Tij – чистое время работы j-го станка i-того типа в год, ч/год. 

 

 

Максимальный разовый выброс пыли при бурении скважин рассчитывается по 

формуле: 

МС = ∑∑(Vij × qij × k5 / 3,6), г/с 

 

Приводим расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % 

при бурении скважин: 

МС = ∑∑(175 × 0,4 × 0,01 / 3,6) = 0,194 г/с 

МГ = ∑∑(175 × 0,4 × 1440 × 0,01 × 10-3) = 1,008 т/год 

 

Исходные  данные  и  результаты  расчетов  выбросов  пыли  неорганической SiO2 70-

20 % при буровых работах приведены в таблице 3. 

 
Таблица 3 – Результаты расчетов выбросов пыли при буровых работах 
 

Номер 

типа 

буровых 

станков 

Наименование 

источника 

выделение 

Наименование 

деятельности 

 

V, 

м3/ч 

 

q, кг/м3 

 

 

k5 

 

 

T, ч/год 

Выброс пыли 

неорганической с 

содержанием 

SiO2 70-20 % 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 

Буровые работы (ист. 6004) 

 

1 

 

Буровой станок 

Бурение 

взрывных 

скважин 

 

175 

 

0,4 

 

0,01 

 

720 

 

0,194 

 

0,504 

Итого по буровым работам (ист. 6004): 0,194 0,504 



137 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 

(ист. 6005, ист. 6006) 

 

Загрязнение атмосферного воздуха при взрывных работах в карьерах происходит за счет 

выделения вредных веществ из пылегазового облака и выделения газов из взорванной горной 

массы. 

Пылегазовое облако – мгновенный залповый неорганизованный выброс твердых частиц 

и нагретых газов, включая оксид углерода и оксиды азота. 

Список литературы: 

Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан № 

100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». 

 

Количество оксида углерода и оксидов азота, выбрасываемых в атмосферу, 

рассчитывается по формуле: 

 

МГ = М1Г + М2Г, т/год 

 

где: 

М1Г – количество i-того загрязняющего вещества, выбрасываемого с пылегазовым облаком 

при производстве взрыва, т/год; 

М2Г – количество i-того загрязняющего вещества, постепенно выделяющегося в атмосферу 

из взорванной породы, т/год. 

 

Количество газообразных загрязняющих веществ, выбрасываемых с пылегазовым облаком при 

производстве взрыва: 

 

М1Г = ∑ qij × Аj × (1 – η), т/год 

 

где: 

m – количество марок взрывчатых веществ, используемых в течение года; 

qij – удельное выделение i-того загрязняющего вещества при взрыве 1 тонны j-того 

взрывчатого вещества, т/т (таблица 3.5.1); 

Аj – количество взорванного j-того взрывчатого вещества, т/год (таблица 3.5.1); 

η – эффективность применяемых при взрыве средств газоподавления, доли единицы. 

 

Количество газообразных загрязняющих веществ, постепенно выделяющихся в атмосферу 

из взорванной горной породы: 

 

М2Г = ∑ q`ij × Аj, т/год 

 

где: 

q’ij – удельное выделение i-того загрязняющего вещества из взорванной горной породы 

т/т взрывчатого вещества, т/т (таблица 3.5.1); 

 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при производстве взрыва: 

 

МГ = 0,16 × q’n × Vгм × (1 – η) × 10-3, т/год 

 

 

 

 



 

где: 

0,16 – безразмерный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание твердых частиц 

в пределах разреза; 

qn – удельное пылевыделение на 1 м3 взорванной горной породы, кг/м3 (таблица 3.5.2); 

Vгм – объем взорванной горной породы, м3/год; 

η  –  эффективность  применяемых  при  взрыве  средств  пылеподавления,  доли  единицы 

(таблица 3.5.3); 

 

Расчет максимально-разового (г/с) количества загрязняющих веществ, выбрасываемых 

при взрывных работах, не требуется, в связи с тем, что данный выброс не нормируется и в 

расчетах рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитывается на основании п. 2 пп. 19). 

Максимальное количество загрязняющих веществ, выбрасываемых при взрывах, г/с, и 

проведенное к 20-ти минутному интервалу осреднения, рассчитывается по формуле: 

- для газов 

М = 
qij × Aj × 106   

,г/с 
 

1200 

- для пыли 

М = 
0.16 × q’n × Vг.м. × (1-ŋ) × 103 

,г/с 
 

1200 

 

Приводим пример расчет выбросов оксида углерода при производстве взрыва с 

использованием аммонита (ист. 6005): 

 

М1Г = ∑ 0,007 × 176,7 = 1,237 т/год 

М2Г = ∑ 0,003 × 176,7= 0,53 т/год 

 

МГ = 1,237 + 0,53 = 1,767 т/год 

 

М = 
0,007 × 2,94× 106 

= 17,15 г/с 

1200 

Исходные данные и результаты расчетов выбросов при производстве взрывных работ 

представлены в таблице 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



139 
 

Таблица 4 – Исходные данные и результаты расчетов выбросов при производстве взрывных работ 

 

2027 год 

 

Наименовани

е ВВ 

Удельное 

выделение 

ЗВ 

при взрыве, 

qij, т/т 

Удельное 

выделение ЗВ 

из горной 

породы, 

q'ij, т/т 

 

Удельное 

пылевыделение, 

q'n, кг/м3 

 

Количество 

взорванного 

ВВ, Аj, т/год 

Количество 

взорванного 

ВВ за один 

массовый 

взрыв, т 

Объем 

взорванной 

горной 

породы, 

Vгм, 

м3/год 

 

 

Наименование ЗВ 

 

Выброс ЗВ 

СО NOx СО NOx г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Взрывные работы (ист. 6005) 

 

 

Аммонит 

 

 

0,007 

 

 

0,008 

 

 

0,003 

 

 

0,0035 

 

 

0,08 

 

 

67,3 

 

 

1,12 

 

 

67 200 

Оксид углерода 6,533 0,673 

Окислы азота 7,467 0,774 

Оксид азота 0,971 0,101 

Диоксид азота 5,973 0,619 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 % 

4,064 0,086 

 

 

Гранулит 

 

 

0,009 

 

 

0,007 

 

 

0,003 

 

 

0,0031 

 

 

0,08 

 

 

0,4 

 

 

0,48 

 

 

28 800 

Оксид углерода 3,600 0,005 

Окислы азота 2,800 0,004 

Оксид азота 0,364 0,001 

Диоксид азота 2,240 0,003 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 % 1,742 0,037 

 

 

Итого по взрывным работам (ист. 6005): 

Оксид углерода 6,533 0,678 

Окислы азота 7,467 0,778 

Оксид азота 0,971 0,101 

Диоксид азота 5,973 0,622 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 

% 

4,064 0,123 

Дробление негабаритов (ист. 6006) 

 

 

Аммонит 

 

 

0,007 

 

 

0,008 

 

 

0,003 

 

 

0,0035 

 

 

0,08 

 

 

2,69 

 

 

0,007 

 

 

672 

Оксид углерода 0,041 0,027 

Окислы азота 0,047 0,031 

Оксид азота 0,006 0,004 

Диоксид азота 0,037 0,025 



140 
 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 % 0,041 0,001 

 

 

Гранулит 

 

 

0,009 

 

 

0,007 

 

 

0,003 

 

 

0,0031 

 

 

0,08 

 

 

0,85 

 

 

0,0006 

 

 

288 

Оксид углерода 0,060 0,036 

Окислы азота 0,047 0,031 

Оксид азота 0,006 0,004 

Диоксид азота 0,037 0,024 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 % 0,046 0,001 

 

 

Итого по дроблению негабаритов (ист. 6006): 

Оксид углерода 0,060 0,063 

Окислы азота 0,047 0,061 

Оксид азота 0,006 0,008 

Диоксид азота 0,037 0,049 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 

% 0,046 0,002 

Примечание: Расчет максимально-разового (г/с) количества загрязняющих веществ, выбрасываемых при взрывных работах, не требуется. В 

связи с тем, что данный выброс не нормируется и в расчетах рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитывается на основании п. 2 пп. 19. 

 

2028 год 

 

Наименовани

е ВВ 

Удельное 

выделение 

ЗВ 

при взрыве, 

qij, т/т 

Удельное 

выделение ЗВ 

из горной 

породы, 

q'ij, т/т 

 

Удельное 

пылевыделение, 

q'n, кг/м3 

 

Количество 

взорванного 

ВВ, Аj, т/год 

Количество 

взорванного 

ВВ за один 

массовый 

взрыв, т 

Объем 

взорванной 

горной 

породы, 

Vгм, 

м3/год 

 

 

Наименование ЗВ 

 

Выброс ЗВ 

СО NOx СО NOx г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Взрывные работы (ист. 6005) 

 

 

Аммонит 

 

 

0,007 

 

 

0,008 

 

 

0,003 

 

 

0,0035 

 

 

0,08 

 

 

50,6 

 

 

1,01 

 

 

 

50 624 

Оксид углерода 5,892 0,506 

Окислы азота 6,733 0,582 

Оксид азота 0,875 0,076 

Диоксид азота 5,387 0,466 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 % 3,062 0,065 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оксид углерода 3,225 0,004 

Окислы азота 2,508 0,003 



141 
 

Гранулит 0,009 0,007 0,003 0,0031 0,08 0,3 0,43 21 696 Оксид азота 0,326 0,000 

Диоксид азота 2,007 0,002 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 % 1,312 0,028 

 

 

Итого по взрывным работам (ист. 6005): 

Оксид углерода 5,892 0,510 

Окислы азота 6,733 0,585 

Оксид азота 0,875 0,076 

Диоксид азота 5,387 0,468 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 

% 3,062 0,093 

Дробление негабаритов (ист. 6006) 

 

 

Аммонит 

 

 

0,007 

 

 

0,008 

 

 

0,003 

 

 

0,0035 

 

 

0,08 

 

 

2,02 

 

 

0,006 

 

 

 

506 

Оксид углерода 0,035 0,020 

Окислы азота 0,040 0,023 

Оксид азота 0,005 0,003 

Диоксид азота 0,032 0,019 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 % 0,031 0,001 

 

 

Гранулит 

 

 

0,009 

 

 

0,007 

 

 

0,003 

 

 

0,0031 

 

 

0,08 

 

 

0,83 

 

 

 

0,0005 

 

 

217 

Оксид углерода 0,004 0,010 

Окислы азота 0,003 0,008 

Оксид азота 0,000 0,001 

Диоксид азота 0,002 0,007 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 % 0,013 0,000 

 

 

Итого по дроблению негабаритов (ист. 6006): 

Оксид углерода 0,035 0,030 

Окислы азота 0,040 0,032 

Оксид азота 0,005 0,004 

Диоксид азота 0,032 0,025 

Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 

% 0,031 0,001 

Примечание: Расчет максимально-разового (г/с) количества загрязняющих веществ, выбрасываемых при взрывных работах, не требуется. В 

связи с тем, что данный выброс не нормируется и в расчетах рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитывается на основании п. 2 пп. 19. 



142 

 

Расчет выбросов от автозаправщика (ист. 6007) 

 

 

Заправка горнотранспортного оборудования (экскаватор, бульдозер) осуществляется 

топливозапращиком на площадке заправки автотракторной техники. 

 

Список литературы: 

РНД 211.2.02.09 «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров». Астана, 2004 г. 

 

Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 

 

М = 
С1 × Кpmax × Vчmax 

, г/с 

3600 

 

Валовой выброс для источников выделения, не оборудованных местными 

отсосами, определяется по формуле: 

 

G = (Уоз × Воз + Увл × Ввл) × Кmaxp × 10-6 + Gxp × Кнп × Np, т/год 

 

где: 

Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и 

весенне- летний периоды года, г/т; 

Воз, Ввл – количество закачиваемой жидкости в соответствующий период года, т; 

Vmaxч – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из цистерны во время 

их закачки. 

С1 – концентрация паров нефтепродуктов, г/м3; 

Gxp – выбросы паров нефтепродуктов при при хранении дизтоплива в одной цистерне; Кр – 

опытный коэффициент; 

Кнп – опытный коэффициент; 

Np – количество цистерн, шт. 

 

Пример расчетов выбросов паров нефтепродуктов от автозаправщика (ист. 6004): 

 

М = 3,14 × 1 × 0,4 / 3600 = 0,0003 г/с 

G = (1,9 × 0 + 2,6 × 180,9) × 1 × 10-6 + 0,06 × 0,0029 × 1 = 0,0006 т/год 

 

Исходные данные и результаты расчетов паров нефтепродуктов представлены в таблице 5. 

 

Пример расчета углеводородов предельных С12-С19: 

 

М = 0,0003 × 99,57 / 100 = 0,0003 г/с 

G = 0,0006 × 99,57 / 100 = 0,0006 т/год 

 

Исходные данные и результаты расчетов выбросов вредных веществ в атмосферу в 

результате заправки дизтопливом представлены в таблице 6. 

 

 

 

 

 



143 

 

Таблица 5 – Выбросы паров нефтепродуктов от автозаправщика 

 

 

 

 

№ ист. 

Средние 

удельные 

выбросы из 

резервуара, г/т 

 

Концентрация 

паров 

нефтепродукто

в, г/м3 

Выбросы паров 

нефтепродуктов 

при хранении 

топлива в 

одном 

резервуаре, 

т/год 

 

 

Опытный 

коэффициен

т Кр 

 

 

Опытный 

коэффициен

т Кнп 

 

 

Количеств

о 

резервуаро

в 

Количество 

закачивамой 

жидкости в 

резервуар, т 

Объем 

паровоз- 

душной 

смеси, 

вытесняемой 

при закачке, 

м3/ч 

Выбросы 

паров 

 

нефтепродукт

ов 

осенне- 

зимний 

период 

весенне- 

летний 

период 

осенне- 

зимний 

период 

весенне- 

летний 

период 

 

г/с 

 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Автозаправщик дизельного топлива (ист. 6007) 

6007 1,9 2,6 3,14 0,06 1 0,0029 1 0 180,9 0,4 0,0003 0,0006 

 

Таблица 6 – Максимальные и годовые выбросы загрязняющих веществ, содержащихся в нефтепродуктах 

 

№ ист. Вид топлива Ед. измерения Выброс паров 

нефтепродуктов от 

резервуаров 

Загрязняющие вещества 

углеводороды предельные С12-

С19 

сероводород 

1 2 3 4 5 6 

Процентный состав загрязняющих веществ 

Диз. топливо 99,57 0,28 

Выбросы загрязняющих веществ 

6007 Диз. топливо г/с 0,0003 0,0003 0,000001 

т/год 0,0006 0,0006 0,000002 

Итого по источнику 6007: 0,0003 0,0003 0,000001 

0,0006 0,0006 0,000002 

 

 

 

 

 

 

 



144 

 

Расчет выбросов пыли при транспортировке сырья (ист. 6008) 

 

Движение автотранспорта в пределах карьера будет обуславливать выделение пыли 

неорганической с содержанием SiO2 70-20 % в результате взаимодействия колес с полотном 

дороги (транспортировка добытой горной массы по временным подземным дорогам). 

Список литературы: 

Приложение № 3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан № 

100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета выбросов загрязняющих веществ 

от автотранспортных предприятий». 

 

Максимальный разовый выброс пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % 

рассчитывается по формуле: 

 

МС = 
 С1 × С2 × С3 × k5 × C7 × N × L × q1  

+ C4 × C5 × k5 × q` × S × n, г/с 

                                                         3600 

 

Валовый выброс пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % 

рассчитывается по формуле: 

 

МГ = 0,0864 × МС × (365 – (Тсп + Тд)), т/год 

 

где: 

С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы автотранспорта 

(таблица 3.3.1). Средняя грузоподъемность определяется как частное от деления суммарной 

грузоподъемности всех действующих машин на их число (n) при условии, что максимальная 

грузоподъемность отличается не более чем в 2 раза; 

С2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта (таблица 

3.3.2). N – число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час; 

L – средняя продолжительность одной ходки в пределах пром. площадки, км; 

n – число автомашин, работающих в карьере; 

С3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог (таблица 3.3.3); 

С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе и 

определяемый как соотношение Sфакт/S (Sфакт – фактическая поверхность 

материала на платформе, м2.  

S – площадь открытой поверхности транспортируемого материала, м2; 

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4), 

которая определяется как геометрическая сумма скорости ветра и обратного вектора средней 

скорости движения транспорта по формуле: Vоб = √ν1ν2/3,6 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 

С7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу и равный 0,01; 

q1 – пылевыдел. в атмосферу на 1 км пробега при С1, С2, С3 = 1, принимается равным 1450 

г/км;  

q` – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе, 

г/м2×с (таблица 3.1.1). 

 

Приводим расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % 

при транспортных работах: 

МС = 
 1,3×2,75×0,5×0,01×0,01×1,9×10,0×1450 

+ 1,4×1,38×0,01×0,004×11×3 = 0,004 г/с 

                                                 3600 

МГ = 0,0864 × 0,004 × (365 – (185 + 50)) = 0,045 т/год 



145 
 

Расчеты выбросов при работе ДВС спецтехники (ист.6009) 

 
Список литературы: 

Приложение № 12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан № 

100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета выбросов вредных веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от  асфальтобетонных заводов» 

 

Выброс загрязняющих веществ при выезде с площадки (М1) и возврате (М2) одной 

машины в день рассчитывается по формулам: 

 

М1 = МPU × TPU + Mpr + ML × Tv1 + Vxx × Tx, г М2 = ML × Tv2 + Vxx × Tx, г 

 

где: 

Mpu – удельный выброс вещества пусковым двигателем, г/мин. (таблица 4.1);  

Tpu – время работы пускового двигателя, мин. (таблица 4.3); 

Mpr – удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, г/мин. (таблица 4.5); 

Tpr – время прогрева двигателя, мин. (таблица А.10.1); 

Mxx – удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин. (таблица 

4.2);  

Tx – время работы двигателя на холостом ходу, мин. Tx=1 мин; 

ML – удельный выброс при движении по территории стоянки с условно постоянной 

скоростью, г/мин. (таблица 4.6); 

Tv1, Tv2 – время движения машины по территории стоянки при выезде и возврате, мин. 

 

Валовый выброс вещества автомобилями данной группы рассчитывается раздельно для 

каждого периода по формуле 4.3: 

 

Mi = A × (M1+M2) × Nk × Dn × 10-6 

 

где: 

A – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей данной группы за расчетный период, штук; 

Dn – количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном). 

 

Для определения общего валового выброса M1год валовые выбросы одноименных веществ по 

периодам года суммируются: 

 

М1ГОД = Мiт + Мiх + Мiп 

 

Максимальный разовый выброс вещества рассчитывается для каждого периода по 

формуле: 

М1С = 
 max(М1,М2) × Nk1  

, г/с 

3600 

где: 

max(M1,M2) – максимум из выбросов вещества при выезде и въезде автомобиля данной 

группы, г;  

Nk1 – наибольшее количество автомобилей данной группы, выезжающих со стоянки 

(въезжающих на стоянку) в течение 1 часа. Из полученных значений М1сек для разных 

групп автомобилей и расчетных периодов выбирается максимальное. 

Если в течение часа выезжают (въезжают) автомобили разных групп, то их разовые 

выбросы суммируются. 



146 
 

Таблица 7 – Среднее время работы двигателя при прогреве двигателя (Tpr) 

 

Температура 

воздуха, С 

 +5С <+5С - 

 -5С 

< -5С - 

 -10С 

< -10С - 

 -15С 

< -15С - 

 -20С 

< -20С - 

 -25С 
<-25С 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Время прогрева, 

мин 

2 6 12 20 28 36 45 

 

Приводим пример расчета выбросов диоксида серы от ДВС спецтехники 

номинальной мощностью 61-100 кВт (ист. 6009): 

 

Теплый период (Т) 

 

M1 = 0,042 × 2 + 0,97 × 2 + 0,19 × 3+ 0,097 × 1 = 0,95 г 

M2 = 0,19 × 3 + 0,97 × 1 = 0,66 г 

 

Холодный период (Х) 

 

M1 = 0,042 × 2+ 0,12 × 20 + 0,23 × 3+ 0,097 × 1 = 1,11 г 

M2 = 0,23 × 3 + 0,097 × 1 = 0,78 г 

 

Валовый выброс диоксида серы: 

 

Мт = 0,5 × ((0,95 + 0,66) × 180) × 4 × 10-6 = 0,0006 т/год 

Мх = 0,5 × ((1,11 + 0,78) × 0) × 4 × 10-6 = 0 т/год 

Мi = 0,0006 + 0= 0,0006 т/год 

 

Максимально-разовый выброс диоксида серы: 

 

Gi = 0,95 × 1 / 3600 = 0,0003 г/с 

 

 

Исходные данные для расчета выбросов вредных веществ от ДВС спецтехники 

представлены в таблице 8. Результаты расчета выбросов вредных веществ от ДВС горной 

спецтехники представлены в таблице 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



147 

 

Таблица 8 – Исходные данные для расчета выбросов вредных веществ от ДВС спецтехники 
 

№ ист. 

 

Тип подвижного 

состава 

Время 

прогрева 

машин, 

tnp мин 

 

Средняя 

продолжительность 

пуска, мин 

Время 

движения 

машины по 

территории 

Время 

работы на 

хол. ходу, 

мин 

Сред. 

кол- во, 

Nкв, 

шт. 

Кол-во 

рабочих 

дней, 

Dр, шт 

Макс. 

кол-во за 

1 час, N
i
k 

шт. 

 

При- 

месь: 

Удельный выброс 

 

пуск 

прогрев, 

mпрiк, 

г/мин 

движение, 

MLiк г/км, 

хол. 

ход, 

mххiк, 

г/мин Т Х Т Х Т Х Т Х 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Организационно-планировочные работы (ист. 6009) 

 

 

 

 

6009 

Спецтехника 

(номинальной 

мощностью 61-

100 кВт) 

 

 

2 

 

 

20 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

4 

 

 

180 

 

 

0 

 

 

1 

СО 25 2,4 4,8 1,29 1,57 2,4 

керосин 2,1 0,3 0,78 0,43 0,51 0,3 

SO2 0,042 0,097 0,12 0,19 0,23 0,097 

NОх 1,7 0,48 0,72 2,47 2,47 0,48 

Углерод  0,06 0,36 0,27 0,41 0,06 

Спецтехника 

(номинальной 

мощностью 101-

160 кВт) 

 

 

2 

 

 

45 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

18 

 

 

180 

 

 

0 

 

 

1 

NОх 3,4 0,78 1,17 4,01 4,01 0,78 

Углерод  0,1 0,6 0,45 0,67 0,1 

SO2 0,058 0,16 0,2 0,31 0,38 0,16 

СО 35 3,9 7,8 2,09 2,55 3,91 

керосин 2,9 0,49 1,27 0,71 0,85 0,49 

 

Таблица 9 – Результаты расчета выбросов вредных веществ от ДВС спецтехники 
Выброс одной машины, г Период Наименование загрязняющих веществ 

Окислы азота Диоксид азота Оксид азота Углерод Диоксид серы Оксид углерода Керосин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Спецтехника (номинальной мощностью 61-100 кВт) 

Выезд Т 12,25 9,8 1,59 0,99 0,95 61,07 6,39 

Х 12,73 10,18 1,65 4,01 1,11 66,71 7,59 

Возврат Т 7,89 6,31 1,03 0,87 0,667 6,27 1,59 

Х 7,89 6,31 1,03 1,29 0,787 7,11 1,83 

Итого г/с 0,003 0,002 0,0004 0,0003 0,0003 0,02 0,002 

т/год 0,01 0,0056 0,001 0,001 0,0006 0,02 0,0029 

Спецтехника (номинальной мощностью 101-160 кВт) 

Выезд Т 21,17 16,94 2,75 1,65 1,53 87,98 9,4 

Х 21,95 17,56 2,85 5,31 1,82 97,16 11,38 

Возврат Т 12,81 10,25 1,67 1,45 1,09 10,18 2,62 

Х 12,81 10,25 1,67 2,11 1,3 11,56 3,04 

Итого г/с 0,006 0,005 0,0008 0,0005 0,0004 0,02 0,003 

т/год 0,055 0,044 0,007 0,005 0,004 0,16 0,019 

Итого по ист. 6009 г/с - 0,007 0,0012 0,0008 0,0007 0,04 0,005 

т/год - 0,0496 0,008 0,006 0,0046 0,18 0,0219 



148 
 

Расчет выделения загрязняющих веществ при работе дизельной электростанции типа 

TEKSAN (ист. 0001) 

 

Список литературы: 

Приложение 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики расчета нормативов 

выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок». 

 

Расчет параметров выбросов производится по формулам: 

- выброс вредного (загрязняющего) вещества за год: 

 

GВВгВг = 3,1536 × 104 × Eiгго, кг/год 

 

где: 

3,1536 × 104 – коэффициент размерности, полученный как частное от деления числа секунд в 

год на число г в кг; 

Eiгго – максимально-разовый выброс загрязняющего вещества. 

 

- максимально-разовый выброс загрязняющего вещества: 

                                             Gfгго 

Eiгго = 1,144 × 10-4 × Eiэ ×   , г/с 

                                              Gfэ 

где: 

1,144 × 10-4 – коэффициент размерности, равный обратной величине числа часов в году; 

Eiэ – среднеэксплуатационная скорость выделения вредного вещества, г/с; 

Gfгго – количество топлива, израсходованное дизельной установкой за год эксплуатации, 

кг/год; 

Gfэ – средний расход топлива за эксплуатационный цикл, кг/ч. 

 

- среднеэксплуатационная скорость выделения вредного вещества: 

 

Eiэ = 2,778 × 10-4 × ejt,×Gfэ, г/с 

 

где: 

2,778 × 10-4 – коэффициент размерности, равный обратной величине числа секунд в часе; 

ejt – значения выбросов на 1 кг топлива, г/кг топлива (таблица 4); 

 

Приводим пример расчета выбросов углеводородов предельных С12-С19 при 

работе электростанции (ист. 0001): 

 

Eiэ = 2,778 × 10-4 × 12 × 11,37 = 0,038 г/с 

Eiгго = 1,144 × 10-4 × 0,027 × 
  11,4  

= 0,020 г/с 

                                53078 

GВВгВг = 3,1536 × 104 × 0,020 = 0,631 т/год 

 

Результаты расчетов выбросов представлены в таблице10. 

 

 

 

 



149 
 

С 

Таблица 1 0  – Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при 

работе дизельной электростанции 

 

Наименование 

ЗВ 

Оценочные значения 

среднециклового 

выброса, e t, г/кг 

топлива j 

Расход 

дизельного 

топлива 

 

Среднеэксплуатационная 

скорость выделения ЗВ, г/с 

Выбросы ЗВ 

кг/ч кг/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Дизельная электростанция типа TEKSAN (ист. 0001) 

Диоксид азота 30  

 

 

 

11,4 

 

 

 

 

53078 

0,095 0,002 0,342 

Оксид азота 39 0,124 0,002 0,445 

Оксид углерода 25 0,079 0,001 0,285 

Углерод 5 0,016 0,000 0,057 

Диоксид серы 10 0,032 0,001 0,114 

Акролеин 1,2 0,004 0,000 0,014 

Формальдегид 1,2 0,004 0,000 0,014 

Углеводороды 

предельные 

С12-С19 

12 0,038 0,001 0,137 

 

Расчет выбросов вредных веществ при сварочных работах (ист. 6010) 

 

Список литературы: 

РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». Астана,2004 г. 

 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессе сварки, определяют по формуле: 

 

МГ = ВГ × Кхm × 10-6 × (1 – η), т/год 

 

где: 

ВГ – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 

Кхm  – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу 

массы расходуемых материалов, г/кг; 

η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате. 

 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессах сварки, определяют по формуле: 

М  = 
Кхm × ВЧ 

× (1 – η), г/с 

3600 

где: 

ВЧ – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с 

учетом дискретности работы оборудования, кг/ч. 

 

Приводим пример расчета выбросов оксида железа при использовании электродов МР-

3 (ист. 6010): 

МГ = 9,77 × 0,02 × 10-6 × (1 – 0) = 0,0002 т/год 

МС = 9,77 × 25 / 3600 × (1 – 0) = 0,0001 г/с 

 

 



150 
 

Удельные выделения и результаты расчетов выбросов, образующихся при сварочных 

работах приведены в таблице 11. 

Таблица 11 – Удельные выделения и результаты расчета выбросов при сварочных 

работах 

 

 

№ ист. 

 

Используемый 

материал 

Расход 

электродов, 

кг/ч 

кг/год 

 

Ед. 

изм. 

Удельные показатели выбросов 

загрязняющих 

веществ 

Железо (II) 

оксид 

(0123) 

Марганец и его 

соединения 

(0143) 

Фтористые 

газообразные 

соединения (0342) 

1 2 3 4 5 6 7 

Удельные выделения 

МР-3 г/кг 9,77 1,73 0,4 

МР-4 9,9 1,1 0,4 

Сварочные работы (ист. 6010) 

 

6010 

МР-3 0,02 г/с 0,0001 0,00001 0,000002 

25 т/год 0,0002 0,00004 0,00001 

МР-4 0,02 г/с 0,0001 0,00001 0,000002 

25 т/год 0,0002 0,00003 0,00001 

Итого по ист. 6010: г/с 0,0002 0,00002 0,000004 

т/год 0,0004 0,00007 0,00002 

 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе металлообрабатывающих станков 

(ист. 6011) 

 
Список литературы: 

РНД 211.2.02.06-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов)». Астана, 2004. 

 

Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, 

без применения смазывающе-охлаждающих жидкостей, от одной единицы оборудования, 

определяются по формуле: 

 

Валовой выброс для источников выделения, не оборудованных местными отсосами: 

 

МГ = k × Q × Т × 3600 × 10-6, т/год 

 

где: 

k – коэффициент гравитационного оседания, k = 0,2. 

Q – удельный выброс пыли технологическим оборудованием, г/с (таблица1). 

 

Максимально-разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных 

местными отсосами, определяется по формуле: 

 

МС = k × Q, г/с 

 

Приводим пример расчета выбросов взвешенных частиц от сверлильных станков 

электрической (ист. 6011): 

МГ = 0,0011 × 120 × 0,2 × 3600 × 10-6 = 0,0001 т/год 

МС = 0,0011 × 0,2 = 0,0002 г/с 

Результаты расчетов выбросов от станков представлены в таблице 12 



151 
 

Таблица 12 – Результаты расчета выбросов ЗВ от станков 

 

Наименование 

станка 

№ ист. Загрязняющее 

вещество 

Q, г/с Т, ч k Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Металлообрабатывающие станки (ист. 6011) 

Заточной станок 

d=150 

 

 

6011 

Взвешенные 

частицы 

0,008  

420 

 

0,2 

0,0016 0,0024 

пыль абразивная 0,006 0,0012 0,0018 

Сверлильный 

станок 

Взвешенные 

частицы 

0,0011 120 0,2 0,0002 0,0001 

Примечание: единовременная работа станков не предусматривается 

Итого по ист. 6011: 0,0028 0,0043 

Взвешенные частицы 0,0016 0,0025 

Пыль абразивная 0,0012 0,0018 

 

 
 

Расчеты выбросов от склада руды (ист. 6012) 

 

Список литературы: 

Приложение № 8 к Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики расчета нормативов 

выбросов от неорганизованных источников». 

 

Рудный склад для усреднения качества окисленной руды расположен в 100 м на северо-

восток от карьера размерами в плане 155×210 м, площадью 3,255 га. 

Общий объем рудного склада определяется в зависимости от количества полезного 

ископаемого, которое должно быть размещено на складе на срок, обеспечивающий 

двухмесячный запас руды на случай внезапной остановки карьера. При среднесменном объеме 

добычи в размере 1389 т/смену для обеспечения бесперебойной работы карьера запас руды на 

складе должен составлять 83 340 тонн (33 336 м3) в 10 штабелей высотой до 3-х метров. 

Максимально-разовый выброс пыли определяется: 

 

QС = A + B = k1×k2×k3×k4×k5×k7×G×106 × B`/ 3600 + k3 × k4 × k5 × k6 × k7 × q` × F, г/с 

 

где: 

А – выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, г/с;  

В – выбросы при статическом хранении материала; 

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем отмывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0 – 200 мкм (таблица 1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 1);  

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2); 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4); 

k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и 

определяемый как соотношение Fфакт / F. Значение k6 колеблется в пределах 1,3-1,6 в 

зависимости от крупности материала и степени заполнения; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5); 

Fфакт – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения (учитывать 



152 
 

только площадь, на которой производятся погрузочно-разгрузочные работы); 

F – поверхность пыления в плане, м2; 

q' – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности в условиях (таблица 6); 

G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч;  

В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7). 

 

Валовый выброс при переработке определяется по формуле: 

 

QГ = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × B' × GГ, т/год 

 

Валовый выброс при хранении определяется по формуле: 

 

QГ = N × QС × 3600 × 10-6, т/год 

 

где: 

QC – максимально разовый выброс, г/с; 

N – время хранения, ч/год. 

 

Приводим пример расчета выбросов пыли при хранении руды (ист. 6012): 

 

В = 1,4 × 1 × 0,01 × 1,3 × 0,7 × 0,002 × 32 550 = 0,829 г/с 

QГ = 4 320× 0,829 × 3600 × 10-6 = 12,893 т/год 

 

Результаты расчета выбросов от рудного склада представлены в таблице 13. 

 

 

 

 



153 
 

Таблица 13 – Результаты расчета выбросов пыли от склада 

 

 

Наименовани

е источника 

 

 

Деятельность 

 

№ ист. 

 

 

k1 

 

 

k2 

 

 

k3 

 

 

k4 

 

 

k5 

 

 

k6 

 

 

k7 

 

G, 

т/ч 

 

G, 

т/год 

 

 

B` 

 

 

q` 

 

 

F, м2 

Выбросы пыли 

неорганической 

с содержанием 

SiO2 70-20 % 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Рудный склад (ист. 6012) 

Рудный склад Хранение 

руды 

6012 - - 1,4 1 0,01 1,3 0,7 -  - 0,002 32 550 0,829 12,893 

Итого по ист. 6012: 0,829 12,893 

 



154 
 

Приложение 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



155 
 

 
 

 

 

 



156 
 

 
 

 

 

 



157 
 

 

 
 

 

 

 



158 
 

 
 

 



159 
 

Приложение 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



160 
 

Приложение 6 

Результаты расчета рассеивания в графической форме 

 



161 
 

 

 

 



162 
 

 

 

   



163 
 

 

 
 

 
  

 

 



164 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



165 
 

 

 

 
 

  

 

 

 


